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NIKITA: VAKARAI TURI APLEISTI BERLYNĄ
“5

ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
5 kertamosios ir 

95 dalgiai!
Lietuvos sovietinėje propa- • 

gandoje vis šnekama apie kom
bainų gausumą ir jų nuolatinį 
daugėjimą. Bet štai Vilniaus ra
dijas liepos 31 d. pranešė iš Laz
dijų rajono, Kirsnos kolchozo, 
kad ten tą dieną rugiapi uties 
laukuose dirbę 5 kertamosios ir 
95 rankiniai dalgiai. Apie kom
bainus nė neprisiminta.

Kai kurie kolchozai, norėdami 
darbininkus geriau paskatinti 
dalyvauti derliaus nuėmime, 
duoda jiems nemokamus pietus 
(pvv., Varnių raj., Medvėgalio 
kolchoze). (E)

Pirmiausia atiduoti 
valstybei . . .

Vilniaus radijas iš įvairių ra
jonų praneša, kad vienur kitur 
nepaprastai spartinamas nuim
to grūdinio derliaus kūlimas. 
Pažymima ir priežastys: Reikią 
skubėti grūdus parduoti valsty
bei, na, ir sėklai paruošti. Kai 
šiemet derliaus nuėmimas kiek 
susivėlino, skubėjimas sėklai 
paruošti būtų suprantamas, bet 
kad reikia skubėti atiduoti prie
voles valstybei, tai jau mažiau 
suprantama.

Su grūdais yra sunkumai, kai 
jie nėra pakankamai sausi, o 
grūdų džiovyklų tik mažai tė
ra. (E)

Kombainais buvo nuimta 
tik 3% javy ploto

Ministrų taryba ir partijos 
centro komitetas net specialų 
“nutarimą” paskelbė kombainų 
panaudojimo reikalu. Girdi, pe
reitais metais kombainais kol
chozuose buvę nuimta tik 3% 
ploto, sovchozuose kiek daugiau, 
bet irgi tik 10%. Paskelbime 
barami kai kurie Pagėgių rajo
no kolchozai, kad didelis skai
čius kombainų ir kertamųjų dar 
ir dabar nėra suremontuota. 
Vienu atveju iš 7 kombainų 3 
nesutvarkyti, iš 16 arklinių ker
tamųjų paruošta tik 5. (E)

Nauja mokykla
Pereitą rudenį buvo pastaty

ta nauja Joniškėlio vid. mokyk
la ir perduota naudojimui. Kas 
su ta nauja mokykla pasidarė — 
apie tai dabar praneša Vilniaus 
“Tiesa” (179 nr.): “Nuo lubų 
pradėjo kristi tinko sluoksniai, 
katilinėje centralinio apšildymo 
krosnį apsėmė vanduo. Žiemą 
klasėse buvo šaltoka, nes nevei
kė pūtimo angos centrinio ap
šildymo krosnyse. Bibliotekoje 
grindys per kelis mėnesius iš
kirmijo. Pro stogo plyšius pus
tė sniegą, lijo lietus. Be to, yra 
visa eilė kitų defektų, kurių net 
neaprašysi”. Šiaulių statybos 
valdyba pažadėjusi defektus pa
šalinti, bet netesėjusi. (E)

"Trūksta pirmo 
reikalingumo prekių..."
Valstybinės prekybos ir var

totojų kooperacijos darbuotojų 
profesinės sąjungos plenume bu
vo pareikštas pasitenkinimas, 
kad kooperacijos krautuvių skai
čius ypač rajonuose žymiai padi
dėjo. Tačiau daug kur pasireiš
kia trūkumai. Plenume buvo 
aštriai kritikuotos Švenčionių, 
Šilutės, Lazdijų, Trakų ir Skuo
do rajonų prekybinės organiza
cijos už tai, kad jų kaimo par
duotuvėse trūksta pirmo reika
lingumo prekių.

A. Jankauskas, Liet, koopera
tyvų sąjungos valdybos p-kas, 

jesos" ’8 ) nr. taip pat kriti
kuoja rajonų prekybos įmones. 
Pvz., Raseinių raj. parduotuvė
se dažnai trūksta duonos, alie
jaus, rūkalų. Pakruojo rajono 
parduotuvėse dažnai trūksta 
cukraus. Kai kuriose Rokiškio 
raj. parduotuvėse pasigendama 
darbinės avalynės, lempos stik
lų. Vievio, Akmenės, Nemenči
nės, Ignalinos ir kituose rajo
nuose esą panašiai. Iš 300 šiais 
metais patikrintų parduotuvių 
58 nebuvo pirmo reikalingumo 
prekių. Apie 40% visų parduo
tuvių neįvykdą planų. (E)

Stambias Kauno įmonės 
atsilieka

Partijos Kauno sekretorius 
Gusarovas “Tiesos” 179 nr. ba
ra kai kurias stambiausias Kau
no įmones už atsilikimą darbuo
se. Tuo tarpu, kai visa Kauno 
pramonė pereitais metais virši
jusi planą, nuo metų pradžios 
blogai dirbąs “Nemuno” fabri
kas, mėsos kombinatas, Raud. 
spalio avalynės fabrikas, K. Po
žėlos vardo spaustuvė ir “Gied
ros” fabrikas. Įdomu, kodėl at
siliko šios dvi pastarosios įmo
nės. Girdi: “...Kultūros minis
terija nepadeda joms surasti už
sakymų”. Skundžiamasi ir dėl 
blogo bendradarbiavimo tarp 
Kauno “Pergalės”, Baltijos laivų 
statyklos ir staklių gamyklos. 
Jos turinčios bendrai pagaminti 
vieną agretatą, bet niekaip ne
pasiekiama darni kooperacija. 
Dar minimi ir tokie prajovai: 
Kauno “Pergalė” tiekia Šiaulių 
dviraių fabrikui 8 pavadinimų 
štampuotas detales, kurių ga
mybos kaina 5 su puse karto di
desnė, už pardavimo (Šiauliams) 
kainą. Dar panašus pavyzdys: 
“Pergalė” gamina priešakinę 
traktoriaus rėmo siją. Už lieji
nį, kurį gauna iš “Žalgirio” ga
myklos, moka 16.90 rb., o gata
vą rėmą parduoda už 11.04 rb.... 
Tai bent sovietinis biznis. (E)

Trumano pareigūnas 
giria G. Humphrey
Jo nikelio kompanija nieko 

blogo vyriausybei nepadariusi
WASHINGTONAS, D. C. — 

Howard Young, buvęs Trumano 
vyriausybėj mineralų produkci
jos administracijos vicedirekto
rius, išėjo ginti buvusį Eisen- 
howerio vyriausybės iždo sekre
torių George Humphrey nuo se
nato komiteto puolimo, kad jis 
per savo nikelio kompaniją M. 
A. Hanna uždirbęs milijonus, 
būdamas vyriausybės nariu.

Varnas varnui i akį nekerta
Howard Young pasirašė vy

riausybės vardu sutartį su Han
na kompanija. Tai buvo 1952 m. 
sausio 16 dieną, kada valdžia 
ėjo iš demokratų į respublikonų 
rankas, išrinkus į prezidentus 
Eisenhowerį ir šiam pasirinkus 
Elumphrey, Clevelando milijo
nierių, į iždo sekretorius.

Young laiko Humphrey “pui
kiausiu žmogum Amerikoj”. Jo 
nikelio kompanijai jokių privi
legijų nebuvę suteikta. Humph
rey gynėjas yra tos pačios par
tijos (respublikoms ir tos pa
čios milijonierių klasės. Jis da
bar yra Amerikos cinko ir švi
no liejyklos kompanijos prezi
dentas.

Vakaru Berlyno policininkai padeda berlyniečiams (Vakaru) užlipti 
ant "gėdos sienos", kad gaišty suteikti pagalbą dviem bėgliam, 
vienas kuriy, komunisty sužeistas, kankinosi 45 minutes, kol mirė.

Kitam bėgliui pasisekė laimingai pabėgti.

AMERIKA TURI PARODYTI DAUGIAU
DRĄSOS BERLYNE, SAKO VOKIEČIAI

Neapykanta komunistams kelia pavojingas žiežirbas
BERLYNAS. — Amerikos kariniai ir diplomatiniai atstovai 

užtikrino įpykusiems berlyniečiams, kad bus ieškomas būdas ginti 
pabėgėlius nuo Rytų Vokietijos policijos, žmonės vis dar negali 
pamiršti tragiško likimo 18 metų vokiečių jaunuolio, kuris buvo 
mirtinai sužeistas penktadienį-ir mirė po valandos spygliuotose 
vielose ant mūro sienos.

Vokiečiai antrą kartą savaitėj 
puolė Sovietų autobusą su rau
donarmiečių sargybiniais, va
žiuojančiais iš vakarinio sekto
riaus nuo savo paminklo. Plyt
galiais, buteliais išmušė buso 
langus, bet niekas iš raudonar
miečių nenukentėjo.

Kritiški spaudos balsai
Vak. Berlyno “Bild-Zeitung” 

klausia, kodėl Amerikos karei
viai, stovį šimtą jardų nuo tra
gedijos vietos, nepajudėjo su
teikti pirmąją pagalbą, peršau
tam vokiečių pabėgėliui? Pabė
gėlis išgulėjo peršautas valandą 
laiko ir mirė. Paskui komunis
tų sargybiniai jo lavoną nusive
žė. Laikraštis netiki, kad Rytų 
Vokietijos sargybiniai būtų pa
stoję amerikiečiams kelią.

Berlyno socialdemokratų laik
raštis “Telegraf” reikalauja, 
kad ne tik Amerika, bet ir Ang
lija su Prannūzija laikytų savo 
kareivius prie pat mūro sienos ir 
gintų pabėgėlius nuo komunis
tų sargybinių kulkų.

Sekmadienį vokiečiai suruošė 
antras demonstracijas netoli 
vietos, kur buvo nušautas pabė
gėlis. Jie vakarų pusėj sienos 
pastatė didelį medinį kryžių. De
monstruoją vokiečiai laidė ko
munistinius šūkius prieš Ameri
ką, “Yankees, go home”.

Gen. Watson pasipiktinęs
J AV karo komendantas Berly

ne gen. Albert Watson savo pro
teste SSSR komendantui gen. 
Solovjovui parašė: “Toks bar
bariškas nežmoniškas veiksmas 
(bėglio nušovimas) man yra ne
įsivaizduojamas net turint gal
voj, kad tai padarė ta pati val
džia, kurį išvedė mūro sieną per 
miestą”.

Alto v-bos posėdis
Š. m. rugpjūčio 18 d. buvo su

sirinkusi naujai išrinkta Alto 
valdyba pirmajam posėdžiui.

Lalyvavo 9 asmenys: E. Bart
kus, T. Blinstrubas, P. Dargis, 
Dr. K. Draugelis, Dr. P. Grigai
tis, A. Rudis, L. šimutis, J. Ta- 
lalas ir M. Vaidyla.

Dr. VI. Šimaitis dėl atostogų 
negalėjo posėdy dalyvauti. Buvo 
pagrindinai išsiaiškintos Alto 
veiklos gairės pagal naujai pri
imtą statuto pakeitimą ir išsi
kalbėta apie naujų uždavinių 
įvedimą į Alto valdybą ir pasi
skirstymą pareigomis, kad Al
to darbą būtų galima padaryti 
sėkmingesnį ir labiau jį sustip
rinti, ginant Lietuvos laisvės rei
kalus.

Kadangi posėdy nebuvo visi 
valdybos nariai, nutarta arti
miausioj ateity (rugsėjo mėn.)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ l uoto
Senato pakomiteto posėdyje įvyko smarkus susikirtimas tarp sena
toriaus Stuart Symingtono (kairėje) ir buvusio iždo sekretoriaus 
George Humphrey, kuris buvo apklausinėjamas ryšium su karinės 

medžiagos ištekliy supirkinėjimu.

Švedijoje operavo
Mrs. Sh. Finkbine
Moteris būtų pagimdžiusi 

deformuotą vaiką
STOCKHOLMAS. — švedų 

gydytojai atliko Karolinos ligo
ninėj aborto operaciją amerikie
tei Mrs. Sherri Einkbine, 30 me
tų amžiaus, 4 vaikų motinai.

Jos ir vyro baimė, kad dėl ta- 
lidomido vaisto vartojimo vai
kas gali gimti deformuotas, pasi 
rodė pagrįsta. Amerikoj teismas 
buvo uždraudęs šią operaciją.

Peru respublikos 
protestas Amerikai

LIMA, Peru. — Respublikos 
kariškių valdžia, išgavusi po mė
nesio laiko Amerikos pripažini
mą, taip padrąsėjo, kad vietoje 
padėkos atsiuntė protestą.

Revoliucinei valdžiai nepatiko 
Washingtono pareiškimas, kad 
ji pripažįstama tik kaip laiki
na, pereinamoji vyriausybė. Ta
čiau Amerika atnaujino diploma
tinius santykius, pažadėjo per-
duoti respublikos ekonominei pa
galbai numatytus $80 mil.

Vietnamiečiai užėmė 
komunistą būstine 
Rado daug ginklų, ligoninę 
SAIGONAS, Pietų Vietnamas.

— 4,000 kareivių po 5 dienų ko
vų džiunglėse apsupo komunistų 
partizanų būstinę ir ją užėmė. 
Ten rado dvi ginklų dirbtuves, 
lauko ligoninę, bet netoli 2,000 
partizanų spėjo pasprukti.

Kareiviai nukovė 70 partizanų 
ir 110 paėmė į nelaisvę. Iš šios 
bazės An Xuyen balotoj provin
cijoj komunistai daug savaičių 
puldinėdavo vietinius gyvento
jus ir kareivius.

Nepajėgia degtindašy 
sudrausti

Druskininkų tarybinio ūkio 
darbininkų grupė skundžiasi 
spaudoje, kad to ūkio apylinkėje 
klesti slaptas degtinės vary
mas. Didelis skaičius girtuok
lių triukšmauja, daro žalos savo 
šeimoms ir apylinkei. Pakarto
tinai buvę kreiptasi į miliciją, 
bet toji lyg pro pirštus žiūrint...

(E)

sukviesti naują, visų valdybos 
narių posėdį, kuriame bus pasi
skirstyta pareigomis ir aptarti 
kiti Alto veiklos reikalai.

CHRUŠČEVAS IŠNAUDOJA KOSMONAUTŲ
ŽYGIUS ŠALTOJO KARO POLITIKAI
Vėl šneka apie separatee taikos sutartį su Ryty 
Vokietija ir kelia griežtesnes sąlygas susitarimui

MASKVA. — Nikita Chruščevas neiškentė neišnaudojęs savo 
kosmonautų Nikolajevo ir Popovičiaus sutikimo šventės savo šal
tojo karo diplomatijai. Diktatorius grūmojo Vakarams, kad jie 
išsinešdintų iš Berlyno. Jis būsiąs priverstas pasirašyti taikos 
sutartį su Rytų Vokietija vienas, jei Vakarų valstybės toliau vil
kins II pasaulinio karo “okupacijos likučių likvidavimą”.

i Naujieji kosmonautai šešta- 
| dienį atskrido iš Azijos į Mask- 
į va. Aerodrome juos pasitiko Ni- 
, kita Chruščevas su vyriausybės 
į ir politbiuro nariais. Bučiuotas! 
pagal užimamą vietą. Iš to fak
to, kad komonautai, išsivadavę 
iš Nikitos glėbio, puolė į Kozlo- 
vo, daromos išvados, kad jis yra 
numatytas į Chruščevo įpėdi
nius.
Kalba ant Lenino mauzoliejaus

Kosmonautų pagerbimas buvo 
suruoštas Raudonojoje aikštėje, 
susirinkus tūkstančiams žmonių. 
Diktatorius, jo pagelbininkai ir 
visi keturi kosmonautai (be nau
jųjų, dar Gagarinas ir Titovas) 
sulipo į garbės tribūną ant Le
nino mauzoliejaus stogo.

Iš čia Nikita Chruščevas va
rė propagandą, baugino Vakarus 
ir skelbė dar nuostabesnius ir 
galingesnius Sovietų žygius erd
vėse artimiausioj ateity. Jis ne
besutinka, kad Vakarų Berlynas 
būtų pavestas saugoti mažųjų 
Nato šalių kareiviams kartu su 
Varšuvos pakto šalių kareiviais. 
Tokį pasiūlymą, kurio Vakarai 
nebūtų priėmę, jis bandė įpiršti 
keletą mėnesių anksčiau. Dabar 
jis nebeleistų Berlyno saugoti 
net ir Islandijos kareiviams.

Pasijuokė iš Trumano
Nikita pasijuokė iš buvusio 

Amerikos prezidento abejonių 
apie Sovietų kosmonautų žygius. 
Trumanas pasakojo, kad Sovie
tai taip melavo ir jį apgaudinėjo, 
esant jam prezidentu, kad jis 
tik tada patikės Nikolajevo ir 
Popovičiaus erdvių kelionėmis, 
kai jam tai bus įrodyta.

“Buvęs prezidentas Truma
nas netiki, kad mes galime atlik
ti tokius žygius erdvėse”, pasakė 
Chruščevas. “Mūsų pasisekimo 
šaltinis yra socializmo sistema. 
Kapitalistų pasaulio atstovai da
bar klausia, kaip tokius žygius 
galėjo atlikti komunistų pasau
lis. Mes tai atsiekėme, kadangi 
mūsų šalis pirmoji pasuko so- 
ializmo keliu”.

Nuskendo 17 vaika
Apvirto laivas ežere

QUINCY Fla. — Sekmadieni
nės mokyklos mokytojas Joseph 
Bouie, 25 metų, išplaukė ll-kos 
pėdų motoriniu laivu pavėžinti 
vaikus po dirbtinį ežerą Taiquin. 
Paplaukus 300 pėdų nuo kranto, 
'aivas apvirto.

Iš 18 vaikų išsigelbėjo tik vie
nas, pajėgęs išsilaikyti už apvir- 
tusio laivo, kol aplankė į pagal
bą žvejys. Nelaimėj žuvo ir lai
vo vadovas. Vaikai buvo 4 iki 
14 metų amžiaus. Septyni vai
kai priklausė vienai šeimai.. 
Dirbtinis ežeras yra tik 7 pėdų 
gilumo.

♦ Kuboj vėl sušaudė keturis 
laisvės kovotojus, šimtai So
vietų technikų atplaukė pasta
rosiom trim savaitėm pakeisti 
anksčiau atvažiavusius techni
kus ir revoliucijos ekspertus.

Sulaikė streiką 
raketų gamyboje 

Pakenkė “mėnulio kelionei” 
HUNTSVILLE, Ala. — JAV 

fed. teisėjas Birminghame Cla
rence Allgood įsakė elektrikų 
unijos skyriui atsiimti piketus 
nuo Redstone arsenalo, kur ga- 
'minama mėnulio raketa Saturn 
ir atliekami kiti vyriausybės 
erdvių projektai.

Teisėjas uždraudė streiką tik 
penkioms dienoms. Per tas die
nas jis ištirs dalyką ir, atrodo, 
duos naują įsakymą prieš strei
ką.

Vyriausybės įstaiga NLRB. 
kreipdamasi į teismą, pateikė 
jam argumentus arsenalo direk
toriaus Dr. Werner von Braun. 
Jo aiškinimu, streikas daro ne
įkainojamų nuostolių Amerikos 
erdvių projektams.

Elektrikų unijos skyrius No. 
558 norėjo streiko pagalba pri
versti vyriausybės rangovą, Ba- 
raco Elektrical Construction Co., 
išvaryti iš darbo jos elektrikus, 
kurie nepriklauso unijai. Strei
kas prasidėjo praeitą antradieni 
ir per penkias dienas pridarė $’ 
mil. nuostolių.

Pagyvėjo teroristą 
veikla Praiicūziieje 

Italai suėmė Jacques Soustelk
PARYŽIUS. — Prancūzų te 

roristai, pralaimėję Alžerijoje 
pradeda gyviau veikti pačioj me 
tropolijoj.

Paryžiuj išsprogdino atsargo 
generolo namą, Vicky ir Agei 
.miestuose apiplėšė bankus pa 
pildyti savo ištuštėjusį iždą, i; 
Pomponne kareivinių prie Pa 
ryžiaus pavogė ginklų.

Priešai veikia užsieny
Buvęs ilgametis De Gaulle as 

meninis ir politinis draugas, v” 
riausybės narys, Jacques Soui 
telle buvo areštuotas Italijoje 
važiuojant į De Gaulle prieš- 
“viršūnių konferenciją” pri< 
Gardos ežero. Spėjama, kad kon
ferencijoj turėjo dalyvauti Geor 
ges Budault, buvęs De Gaulle už
sienio reikalų ministeriu pc 
Prancūzijos išvadavimo ir vė
liau premjeru. Jis yra buvę 
katalikų pogrindžio vadas, vė
liau jų politinės partijos, respu
blikonų liaudies sąjūdžio, pir
mininkas.

J. Soustelle bus ištremtas iš 
Italijos, kaip nepageidaujamas 
užsienietis. Bidault seniai paieš
komas kaip naujojo pogrindžio 
vadas. Prancūzų policija suėmė 
La Seyne mieste didelį teroris
tą, jam keičiant banke pavogtus 
čekius. Bayonne mieste suėmė 
buvusį parašiutininką, kuris Al- 
žire nušovė saugumo policijos 
karininką.
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Alvudo aikštelė Union Pier 
vasarvietėje “Venta”

Visuose Union Pier apylin
kės vasarnamiuose poilsiau
jantiems lietuvių vaikams 1962 
metu rugpiūčio 4 d. Alvuda*3 
atidarė Dariaus ir Girėno var
do aikštelę Prano ir Akvilinos 
Odinų vasarvietėje “Venta” jų 
nuoširdžiu sutikimu.

Todėl visi tėveliai yra pra
šomi leisti savo vaikučius po
ilsiaujant ir pabendrauti savo 
bendraamžių tarpe, vadovau
jant nepavargstančiai' pedago
gei Marijai Peteraitienei su 
meile ir reikiamu vaikų supra
timu. Patartina nepraleisti 
progos, tuo labiau, kad šis pa
tarnavimas nieko nekainoja, 
o vaikai yra ugdomi visuome 
niškai, ko vieni tėvai negali 
duoti.

Šalia Alvudo garbės narių 
ponų Odinių, mokytojai pa
talkininkauja Mečys ir Jonė 
Bružai, Raimondas ir Stasė 
Paškai, baletmeisteris Simas

Jonušo maršams juos paly
dint.

Klausimais bei vaikų atsaky
mais: “Pasakyk man kas gi tu 
esi?”, buvo prisiminta Tėvų , 
Šalis.

Toliau visi vaikučiai daina
vo: Leiskit i tėvynę (su vėlia
vėlėmis), Lietuva brangi (su 
lankeliais), Mus lietuvaitė — 
darbšti mergaitė (imitacija ju
desiais), Išbėgs, išbėgs pelė iš 
miško, /Tindi-rindi riuška, 
Tam žaliam miške. Išėjo tė
velis i mišką.

Po to sekė ritminiai jude
siai: Pagal dainos melodiją — 
Pas močiutę, augau; du gaide- 
laiai; pučia vėjas-buvo atlikta 
ritminė i dainų taktą plasti 
ka.

Simo Velbasio studijos mo
kinės: Rūta Nainytė 8 m t. ir ' 
Aušrelė Karaitytė 10 metų, pa- j 
šoko Fausto valsą, grojant (iš j 
juostos) Metropolitan operos ■

Chicagos vedybų licencijų biuro pareigūnai tikrai nustebo, kai Julian Laghlin (Harvey, ill.) ir 
Shirley Garrity (Midlothian, III.) įmaršavo su vienuolika vaiky gauti vedybų laisnio. Julian 

Laghlin, kuris yra našlys, turi 7 vaikus, o Garrity — 4.

Velbasis su savo gabia žmonele 
operos soliste ponia Ale ir ki
li.

Pirmojo rugpiūčio savaitga- 
galio — 4 ir 5 dienomis moky
toja M. Peteraitienė su visais 
atėjusiais į Odinų vasarvietę 
vaikučiais pravedė tautiškus 
žaidimus. Pasikeitus vaikų sąs 
tatui — vieniems išvykus Į na
mus, kitiems atvykus, mokyto
ja Peteraitienė mokoviškai 
Įjungė Į bendrą buri visus svei
kam ir džiugiam judėjimui jų 
amžiui pritaikyta plastika ir 
mankšta.

Sekmadienį rugpiūčio 5 d. 
i minėtą aikštę Union Pier 
pas Odinus atvyko Alvudo 
ekskursija su techniniu perso
nalu kultūringai užimti vaikus 
ir suaugusius. Maloni H. ir J. 
Zubriu šeima, dr. J. Adomavi 
čius,R. ir D. Paškai, M. ir J. 
Bružai, S. ir A. Kalvaičiai, 
.moksleivis Leonas šulaitis. 
Talkinami P. ir A. Odinų, bei 
kitų, pas juos vasaroj ančių lie
tuvių jie padėjo mokytojai M. 
Peteraitienei patiekti Įspūdin
gą vaikučių pasirodymą šiam 
oficialiam Dariaus ir Girėno 
aikštelės atidarimui.

Graži gamtos aplinka, vaikų 
ir suaugusių sveiku linksmu
mu spindįs būrys, lietuviška 
dvasia, maudynė Michigano 
ežere, kultūringas bendravi
mas, sudarė nuotaiką, kokios 
'^geidauja kiekvienas, ištru
kęs iš kasdienos monotonijos 
i gamtą, ieškodamas poilsio ne 
\icn kūnui, bet ir dvasiai.

Odinų kieme lauko scena 
buvo papuošta Dariaus ir Gi
rėno paveikslu, išsiūtu drobėje 
(M. Bosienės darbas), Vytimi, 
trispalve vėliava ir iš degančių 
žvakių sudarytais Gedimino 
štulpais. Veikė garsiakalbiai.

Prieš vaikų programą, su
augusiems buvo perduota iš 
juostos lie., įdainuota opera 
Aida, kurią atliko visiems ži
nomi solistai: Baras, Stankai- 
tytė, Stempužiėnė ir kiti su 
Chicagos simfoniniu orkestru, 
diriguojamu muziko A. JKu 
ciūno.

Vaikų programa pradėta ei 
sena. Išsirikiavę, kiekvienas 
turėdamas po muzikos instru 
mentą, žygiavo grodami, Br.

orkestrui, pritariant operos 
chorui.

Eilėraščius sakė: Rūta Nai
nytė — Lietuva. Birutė Bružai
tė 7 mt. — Myliu aš mamytę. 
Marytė Petrauskaitė 9 mt. — 
Mano tėvynė. Aušrelė Karai
tytė — Grisiu, grįšiu. Rūta 
Stasiūlytė 10 mt. — Gintarelės 
šalis.

: Zubrys. Inžinierius J. Slabokas 
į su moksleiviu Leonu Šulaičiu 
daug darbo padėjo besireng-

I darni kultūrinių filmų parody
mui. Be trukdymų jų buvo pa
rodytos keturios. Taip pat 
ekrane dalyviai pamatė ir Lie
tuvos girias su jose esančia 
gyvūnija.

Toks darbas su vaikučiais 
bus tęsiamas ir ateinančiais 

Į savaitgaliais minėtoje Nnion

IŠ HELSINKIO FESTIVALIO
8-jame komunistų rengtame prieš patį delegacijų sudarymą, 

jaunimo ir studentų festivalyje ‘ Pvz., įpusėjus festivaliui paaiš- 
Helsinkyje, ypatingai jo semi-!kėjo, kad didelė afrikiečių dele- 
naruose, prasikiš© ideologinė gatų dalis buvo sudaryta iš stu- 
Maskvos linija. Vienas svar-1 dijuojančių Europos universite-

Danutė Bružaitė 9 mt. pa
dainavo solo — Saulutė tekėjo 
ir Ant kalno mūrai.

Bružaitės: Danutė, Birutė ir į Pier vietovėje. Už savo darbą 
5 mt. Marytė padainavo trio — Alvudas užsitarnauja visų lie 
Baltos burės plazda. tuvių išeivijoje prideramą

Rūta Nainytė ir Marytė Pet- įvertinimą. Džiugu būtų, kad 
ir kitos organizacijos pasektų 
jo pavyzdžiu, ypatingai peda
goginės.

rauskaitė padainavo duetą — 
Lietuva.

Į programa įėjo ir pasakė
čios “Keleiviai ir šunes” įsce- 
nizavimas. jį atliko Stasiūlytė 
Rūta ir Macijauskaitė Audro
nė 9 mt., kaip keleiviai. Šuniu 
kus vaidino Birutė Bružaitė ir 
Irutė Patlabaitė 9 mt.

Visi vaikai, pasirodę sceno
je, kiekvienas su savo role, 
iššaukė žiūrovų pasigerėjimą 
ir buvo apdovanoti ilgu plo
jimu.

Po žaidimų ir dainų imtasi 
darbo, būtent — lipdybos, šio
je kūryboje pasižymėjo nulip
dę iš plastelinio sekantis vai
kai: Rūta Nainytė’ — kiškį. 
Danutė Bružaitė r— skribėlę. 
Aušrelė Karaitytė*'— indijoną. 
Algis Stasiūlis (7 su puse m t)
— žier;. Marytė Petrauskai
tė — žmogų. Birutė Bružaitė
— dubenį su šaukštu. Rolan
das Paskųs, 4 mt. — tigrą. Jo
lita Paškutč, 3 mt. — varlę. 
Marvtė Bružaitė — ąsotį.

Po rimto lipdymo darbo vai 
kams derėjo smarkiau pajudė
ti, tat buvo sumanyta “Links 
moji estafetė”, lendant per 
kiaurus maišus, bėgant apie 
stulpą, bei užrištomis akimis 
suradimas siekio. Iš to žaidi
mo laimėtojais išėjo: Henrikas 
Zubrys 8 mt., Rūta Stasiūlytė, 
Rūta Nainytė, Algis Stasiūlis 
8 m t., Marytė Petrauskaitė, Bi
rutė Bružaitė, Audronė Maci
jauskaitė. Aušrelė Karaitytė, 
Rūta Nainytė, Algis Stasiūlis, 
Danutė Bružaitė, Marija Bru
žaitė, Irutė Patlabaitė ir Gied
rė Čepaity t j.

Šviesas tvarkė Henrikas

Didi padėka priklauso p. p. 
Odinams už leidimą pasinau
doti jų nuosavybėje esančia 
aikštele ir už jų moralę, bei 
dosnia ranka įteiktą Alvudo 
vicepirmininkui dr. J. Adoma
vičiui piniginę paramą drau
gijos reikalams. Negana to, p. 
Odinas maloniai nustebino ii 
dar labiau pradžiugino paža
dėdamas kitam sezonui pas
tatydinti visiems lietuviukams 
Salę savam sklype, o nuola
tinę Alvudo pedagogę be mo
kesčio išlaikyti visą vasaros 
sezoną savo viloje “Venta”. 
Anot p. Odino žodžių, jis se
kąs Alvudo veiklą ir esąs, juo 
susižavėjęs. O jo paties retas 
lietuviško nuoširdumo pavyz 
dys ir įžvalgumas suprasti bei 
noras padėti žmoniškumui kel
ti ir ugdyti, yra' vertas dides
nio susižavėjimo ir pagarbos.

O. Algminiėnė 

Sektinas Australijos 
lietuvių pavyzdys 
Australijos Lietuvių Bendruo

menės Jaunimo reikalams pata
riamoji komisija paskelbė “Mū
sų Pastogėje” atsišaukimą į Au
stralijos lietuvius — tėvus ir 
jaunimą — svarbiu klausimu. 
Atsišaukimą kartu pasirašė ALS 
sąjungos,„ Skautų sąjungos ir 
Austr. Liet. Fiz. Aukl. ir Sp. 
valdybos atstovai. Stebėdami 
didoką lietuvių jaunuolių nukry
pimą nuo lietuviško kamieno,

biausių tų seminarų tarpe buvo 
“taikos ir tautinės nepriklauso
mybės klausimais”, įvykęs lie
pos 31 d. Vieną iš trijų pagrin
dinių kalbų tame seminare pa
sakė festivalio pareng. komiteto 
narys, Lietuvos komjaunimo s- 
gos sekr. A. česnavičius.

Jis daugiau kaip kiti pasireiš
kė savo atkakliu Vakarų puoli
mu ir sovietų iškėlimu. Savo 40 
min. trukusioje kalboje česnavi
čius aštriai puolė Vakarus — 
girdi, tik jie esą atsakingi už 
ginklavimosi lenktyniavimą, nu
siginklavimo pasitarimų nesėk
mę. Jo žodžiais, atominiai gin
klai sovietų rankose, girdi, tar
nauja tik taikos reikalui, česna- 
vičiaus pasirodymas seminaro
debatuose buvo vienintelis lietu
viško kraujo žmonių, atvykusių 
iš Lietuvos, žymesnis pasirody
mas. Jei česnavičius atstovavo 
grynai propagandinę, komunisti
nę kryptį, tai kiti jauni lietuviai 
dar individualiai reiškėsi muzi
koje ir sporte. Tačiau šiaip lie
tuviai pabaltiečių tarpe buvo at
stovaujami liesiausiai (vos keli, 
tuo tarpu latvių ir estų dalyvių 
skaičius siekė 40-50). žinoma, 
česnavičius iškeltas tik kaip so
vietinės delegacijos narys, lygiai 
ir du kiti jaunuoliai. Lietuvių 
tedalyvavo tik vienas orkestre. 
Būdinga, kad sovietai savo re
prezentacinį koncertą surengė 
geriausioje Helsinkio koncertinė
je salėje, kitų koncertiniai pasi
rodymai vyko jau menkesnėse 
salėse.

Festivalio parengimuose vis 
labiau išryškėjo afrikiečių atsto
vų nepasitenkinimas. Jie ne tik 
protestavo prieš sunkumus jų 
atstovams pasisakyti, bet ir j

skyrė ir vedamąjį.
Neseniai Melbourne čia įsis

teigė Čiurlionio vardo diskusijų

3 4V2% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas.

1
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.'«r - ■ -lyrtv-ii»i imiMamauMr.MwiTirw»iiT»i»'
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atsišaukimo autoriai kreipiasi: 
1) Į tėvus, kol nevėlu, skatinti 
savo vaikus ir rūpintis, kad jie 
priklausytų nors vienai lietuvių 
jaunimo organizacijai, kurioje 
jie ras galimybių lavintis ir pra
mogauti ir bus mažiau progų 
patekti blogų draugų įtakon, 
cik — lietuvių jaunuolių drau
gystėje bus daugiau progų išlik- 

' ti lietuviais. 2) Paaugusius jau- 
: nuolius-les kviečiame stoti į vei
kiančias lietuvių jaunimo orga
nizacijas — savųjų draugystės 
mums niekas neatstos. 3) Ragi
name visus Australijoje gyve
nančius lietuvius daugiau domė
tis jaunimo organizacijomis, sa
vaitgalio mokyklomis ir įsipa
reigoti materialiai ir moraliai 
jas remti vadovaujantis šūkiu: 
lietuviai- vaikai — mūsų vaikai! 
— Tąją pačia tema “M. P.” pa-

tuose ir jų daug atvyko iš Lu- 
mumbos vardo universiteto Mas
kvoje.

Drauge paaiškėjo, kad šie de
legatai buvę aprūpinti rubliais, 
kurių nesą galima iškeisti Hel
sinkyje. Atsargūs Suomijos val
džios vyrų pasisakymai, spaudos 
(ne komunistinės) boikotas bu
vo įrodymai, kad buvo kitaip, 
kaip norėtų komunistai. O jei 
festivalyje dalyvavo stebėtojais 
du JT atstovai, tai jų buvimas 
nereiškė, kad JT palaiko festi
valį — dar liepos 20 d. besilan
kydamas Helsinkyje JT gen. 
sekr. U Thant buvo pareiškęs, 
kad JT davusios nurodymų jų 
atstovams festivalyje dalyvau
ti stebėtojų vaidmenyje.

Apsvaigintas estas sovietų 
“Gruzijos” laive

Liepos 30 d. vienam iš lais
vųjų estų atsidūrus Helsinkyje 
stovinčiame sovietų “Gruzijos” 
laive, jis ten buvo vaišinamas, 
bet paragavęs sovietinio limo
nado jau buvo apsvaigęs laive, o 
grįžęs namo sukrito be sąmo
nės, vėliau nebeatsiminė kas su 
juo įvykę per kelias valandas. 
Estas turėjo būti gydytojų prie
žiūroje. Įvykis su estu sovietų 
delegacijos laivė sukėlė įvairių 
spėjimų bei įtarimų.

Masinis festivalininkų 
bėgimas į laisvę

Vokietijos sovietinė zona į 
Helsinkio festivalį buvo pasiun
tusi ypatingai gausų jaunuolių 
skaičių — apie 500. Nors jie 
Helsinkyje buvo saugojami lyg 
kaliniai, vis dėlto apie 40 jau
nuolių pavyko pasišalinti nuo 
kolektyvo bei komunistinių sar
gų ir patekti į laisvę. Dalinai 
juos priglaudė Fed. Vokietijos 
atstovybė, dalinai kitos įstaigos 
Didesnioji dalis tuo tarpu jau 
atsidūrė Vak. Vokietijoje, Šve-

klubas, kurio vadovybėje yra.1 dijoje ar kitame kuriame laisva- 
dail. A. Vaičaitis, dail. V. Joman- me krašte.
tas ir A. Krausas." (E) Blogiau įvyko su tos pat zo-

VALANDOS:
l irntsd. nuo 12 iki 8 no niet

Balfo skyr. valdybom
Už poros mėnesių (spalio 12 

d.) renkasi Balfo vienuolikta
sis seimas Baltimoreje.

Kaip dr. E. Armanienė, Sei
mui Rengti Komiteto pirminin
kė, informuoja Centrą, seimui 
ruošiamasi visu spartumu.

1. Rezervuotos seimui patal
pos: Southern Hotel, Light and 
Redwood St., Baltimore, Md.

2. Bet kurio skyriaus delega
tai gali iš anksto rezervuotis ta
me viešubtyje nakvynes (kam
barių kainos nuo 7 iki 15 dole
rių).

3. Galima spėti (tiksli dieno
tvarkė bus Centro Valdybos pa
ruošta vėliau) seimas prasidės 
spalio 13 d. apie 10 vai. ryto. Tą 
pat dieną vakare (apie 7:30 vai.) 
bus iškilminga vakarienė, meno 
programa ir šokiai seimo dele
gatams bei svečiams.

Sekmadienį, spalio 14 d. 10 
vai. r. šv. Alfonso bažnyčioje bus 
specialios Balfo veikėjams pa
maldos.

4. Į seimą jau pakviestas ir 
sutiko padaryti specialų prane
šimą svečias iš Europos dr. J. 
Grinius.

5. Dr. E. Armanienės adresas 
yra šis: 516 Overdale Rd., Bal
timore 29, Md. Tel. Wilkens 7- 
1760.

Jei yra reikalas, ji mielai su
teiks specialių informacijų.

Visi Balfo skyriai jau dabar 
turėtų pramatyti delegatui į sei
mą (nuo 25 narių — vieną). Ka
dangi seimas vyks JAV sosti
nės pašonėje, galime susilauktit 
netikėtų svečių, todėl delegatų 
gausumas labai svarbu mūsų 
šalpos darbų reprezentacijai.

Noriu pažymėti, kad Baltimo- 
rės balfininkai ne tik ruošiasi 
priimti seimą, padengi išlaidas, 
bet skubiai renka aukas Balfui 
ir nori šiemet jų surinkti dvigu
bai. O kiti skyriai ?

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

KAIP PAILGINTI AMŽIŲ

Vienas, nepasirašęs, praneša, 
kaip jis nemokamai gavo gerą 
receptą amžiui pailginti. Radęs 
kokiame ten iš Vokietijos atei
nančiame žurnale skelbimą, kad 
už penkias vokiškas markes ga
li gauti praktišką patarimą, kaip 
be ekstra išlaidų galima pail
ginti savo amžių, tas Nepasira
šęs pasiuntė reikalaujamus pi
nigus ir greit susilaukė spaus
dinto lapelio, kur buvo toks re
ceptas :

Miegas yra Giltinės pusbro
lis. žmogus gyvena tik, kada jis 
nemiega. Dėl to, atsikelk kas 
rytą dviem valandomis anksčiau, 
kaip iki šiol. Tada per vienus 
metus prailginsi savo amžių 30 
dienomis ir 10 valandomis. Pra
dėjęs nutraukti nuo miego po 
dvi valandas kas naktį, nuo sa
vo 40 metų iki 75 metų amžiaus 
būsi trejus metus daugiau gyve
nęs negu tavo kiti draugamžiai”.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4048 Archer Avė. • Chicago 32

nos jaunuole, choriste, kuri Hel
sinkio festivalio proga “nelega
liai” susitiko su savo sužadėti
niu, gyv. Vak. Vokietijoje. Ko
munistai ją pakeliui gatvėje pa
gavo, išvilko iš taxi į savo auto 
ir nusivežė. (E)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
“NAUJIENOSE” gali rašyt* 

kiekvienas ir apie viską.
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKI/ IENAS IR APIE VISKĄ

Crane Savings and Loan Association 
lUIHJIiHltl! f Gllllllll lllifl»tint unit 'illJFIHUtll

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d, duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 rytd — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Antrad. „ 9 „ 4 „
Tiečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad nuo 9 iki 8 po piet
Penktad „ 9 „ 8 „ „
Seštad „ 9 „ 12:30 „

Chicago Savings and Loan
K2J5 South Western Avenue. Chicago 36•

Chicagos Savings bendrovės naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užiiha 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės *'entre.

Current Dividend up to 4*4%

Association
GRovehill 6-7575
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Graži Lietuvių Prekybos Rūmų golfo diena

William Kareiva Lietuviu Prekybos 
Rūmu direktoriaus pareigas eina kone 
nuo pat pradžios, kai ši organizacija 
buvo Įsteigta. Jis daugiausia veikia 
komisijose, kai yra rengiama meti
niai LPR banketai bei golfo dienos. 
Tai yra nenuilstančios energijos 
darbštus ir gabus veikėjas. Jis dėvi 
Havajų salų vainiką. Golfo Dienos 
svečiai ir viešnios buvo papuošti to

kiais vainikais.

i Pusiaukelyje pasistiprinę jie 
j vėl stojo į varžybas dėl pir- 
; mcnybės. Jiems dar reikėjo 
į kitas 9-ias duobes kamuo- 

' liuką Įvaryti. Tarp žaidėju 
I Įtampa buvo didelė. Kiekvie- 
i n as stengėsi juo su mažiau 
j kirčiu kamuoliuką Į duobę 
'įvaryti, žiūri — katras sukau- 
! pęs savox jėgas kirs Į kamuo- 
j liuką, kuris zvibdamas pa- 
, dangėmis nukrenta Į girią, eže- 
' rą ar kur kitur dingsta iš jo 
• akiu. Prapuolusi kamuoliuką 
i reikia surasti, priešingu atve
ju yra nustatyta bauda. Girio
je grybus surasti yra lengviau 
|—■ negu kamuoliuką. Mat, pa
išinta po medžiu lapais ir jo 
negalima matyti. Negeriau yra, 
jei kamuoliukas Įkrenta Į upę 
ar ežerą — jis ant meškerės 
juk nekimba.

Golfo žaidėjai, kurie išven
gia aukščiau paminėtų nema
lonumų, tiems ima tarp 4-ių

: vietinėje Latvijoje”, Andrivs 
rlvla LmilILll | Namsons: “Katalikų bažnyčios 

padėtis sovietinėje Lietuvoje”,
i Hermann Rajamaa: “Mokyk
los ir pedagoginiai siekiai nepri
klausomoje ir sovietinėje Latvi
joje”, Andrivs Namsons: “Mo
kyklų ir švietimo sovietizacija 
Latvijoje 1940—1960, Jonas 
Grinius: “Jaunimo auklėjimas 
sovietinėje Lietuvoje” ir Niko
laus Valters: “Bandymas aiškin
ti Pabaltijo ateitį”.

Sekantis “Actą Baltica” tomas 
(II) būsiąs skiriamas Pabaltijo 
valstybių administraciniams, 
ūkiniams, socialiniams reikalam, 
dėmesį kreipiant ypač į sovie
tų vykdomą kolonialinį išnaudo
jimą. (E)

Pereito trečiadienio rytą 
Lithuanian Chamber of Com
merce of Illinois golfininkai 
rinkosi Į Silver Lake klubą 
golfo žaisti. Turnyras prasidė
jo nustatytu laiku. Dan Petkus 
su žaidėjų grupe atvyko pir
mieji ir, sutvarkę turnyro Įs
tojimo reikalus, pradėjo žaidi
mą. Vėliau Į varažybas stojo ir 
senieji golfo veteranai: John

ir 5-kių mylių apeiti 18 duobių. 
Susidomėjęs paklausiau John 
Pakel .kiek jis per 25 metus 
golfą žaisdamas mylių nuėjo. 
“Apytikri skaičių žinau”, — jis 
juokaudamas atsakė, — “jau 
būčiau pėščiomis apėjęs ap- 
link visą pasauli.”

Golfo žaidimui pasibaigus, 
visi grįžo į klubą. Vakare Įvy
ko tradicinis Lietuvių Preky-

Ljetuviy Prekybos Rūmu Golfos Dienos rengimo komisijos talkininkės ir 
viešnios.^ Iš tcaires: Eva Jerome, Lietuviu Prekybos Rūmu pirmininko dr. 
Jerome žmona, ponia Gribauskienė, Stasiukaitienė, Raudonienė, Theodora 
Kuzienė ir Irene Balzekas, buvusio LPR direktoriaus Stanley Balzekas, 

Jr„ žmona.

Lietuviu Prekybos Rūmu metinės Golfo Dienos rengėjai — direktoriai. Iš kairės sėdi: Julius Kuzas ir Felix A. 
Raudonis. Stovi Frank Bulaw, dr. Kazys Drangelis, Stan'ey Balzekas, Sr., Charles Macke, rūmu prezidentas dr.

Joseph B. Jerome, Algirdas Pivaronas, Jonas Pachankis, Frank Zogas ir Petras Vilkelis.

Golfo Dienos rengimo ko
misija, kurtą sudarė Wiliam 
Kareiva, Julius Kuzas ir Felix 
A. Raudonis rūpestingai atli
ko jiems šio vakaro šeiminin
ko dr. Jerome pavestas parei
gas.

Reikia manyti, kad Lietu
vių Prekybos Rūmų sekreto
riui dr. Kaziui Draugeliui teks 
pažymėti užrašuose, kad 1962 
m. rugpjūčio 15 d. Lithuanian 
Chamder of Commerce of 
Ilinois golfo diena buvo viena 
iš sėkmingiausių. Fr. Bulatų

mirė šie lietuviai: J. Gumauskie- 
nė, 81 m., M. Kazlauskas, 82 m., 
Sabaliauskas, 52 m., ir S. Bei
nortus, 43 m.

— Škotijoje mirė: Kazimieras 
Balkauskas, 78 m. Velionis bu
vo kilęs iš Pajavonio parapijos. 
View Park mirė Magdalena Dzi- 
dolikienė, 68 m., kilusi iš Šums
ku parapijos.

— Londone, kaip grybai po lie
taus, dygsta lošimų namai, ofi
cialiai vadinami — “Licensed 
Betting Office”. Juose renkasi

Tokiu titulu neseniai išėjo. 
stambus veikalas, kuri išleido įlį
sti tutum Balticum Koenigstein- 
Taunus (214 psl. 1962 m.).

Šitą institutą reikia skirti nuo 
veikiančio jau eilę metų Pabal
tijo Tyrimo Instituto (Baltisches 
Forschungsinstitut), kurto būs
tinė Bonuos universitete. Insti
tutas, kaip žinoma, yra atlikęs 
svarbių mokslinių tyrimų, ypač 
Pabaltijo tautų istorijos srityje. 
Yra išleidęs stambių metraščių 
ir atskirų atspaudų. Gi šitas 
naujas Institutum Balticum yra 

! Įsteigtas tik 1960 metais Koe- 
i nigsteine, kultūrinio centro Kaus 
1 der Begegung židinyje.

Ką tik išėjęs leidinys “Actą i NAMAI AR CIGARAS 
Baltica” (I tomas 1960-61), ku-; .
no visas turinys, išskyrus titulą, I Gatvė-i stovi zm0«us lr.Jrūko 
parašytas vokiečių kalba, nag- stof? c«ar«- K tas Praeidams 
rinėja tokias temas: Gottlieb neiškenčia ir sako.
Ney: “Pabaltijo tautų gyvena-1 - KaiP il’a’ tamsta rūkote? 
moji erdvė ir likimo permainin-1 — Trisdešimt metų, — atsako 
gumas”, Andrivs Namsons: “Pa- paklaustasis.

į balti j o valstybių gyventojų tau-į — Matote, jei būtumėt nerū- 
— O Viešpatie! Jūra! Ko-jĮjnė .sudėtis”, Jakob Aunver:; kęs, ana, tie namai šiandien bū- 

kia jos platybė, kiek čia van- «]_
dens! — sušunka ji pirmą kar- dabartyje”, Kartis Rukis: “Ka-) 
tą pamačiusi jūrą.

Jis: — Nepamiršk, kad čia 
matai dar tik j Gros, paviršių!

VANDUO

“Estijos krikščioniška bažnyčia i tų tamstos!
| — Ar tamsta nerūkantis — 

talikų bažnyčios persekiojimas paklausė rūkorius.
sovietinėje Latvijoje”, Elmare j.——----------- ------------ -----------
Rozitis: “Ev. liut. bažnyčia so- pirkite jav taupymo bonus

Pakel, John Kazanauskas, Jus
tinas Mackevičius, Juozas Pa- 
džiūnas, Stanley Kazan, dr. 
Steponas Biežis ir kiti, kurių 
čia susirinko apie 150.

Prieš pietus pirmieji golfo 
žaidėjai dasivarė iki 9-tos duo
bės. Jie kamuoliuką varydami 
iš duobės Į duobe per kalnus, 
slėnis, girias ir krūmus, bei 
vingiuoto ežero ir upelio pa
krantes jau buvo atlikę pu
santros mylios kelionę. Prie 
9-tos duobės, jie ėjo Į mažą,

^os Rūmų banketas, kuriame 
dalyvavo per 400 žmonių. Va
karienę pradedant kun. dr. V. 
Rimšelis pasakė invokaciją. 

| LPR prezidentas dr. Joseph 
i Jerome, taręs sveikinimo žo
di, pristatė Stanley Balzeką, 
Sr., išdalinti golfo varžybose 
laimėjusiems trofėjas.

Golfo turnyre pirmą vietą 
laimėjo Bruno Slinkis, o mo- 

(terų skyriuje Josephine Mil- 
leriutė. Laikantis Peoria tai
syklių, trofėjų laimėjo John

Josephine Milieriutė ir Bruno Shukis Lietuviu Prekybos Rūmu golfo turny
ro varžybose laimėjo čempionatą. Motery skyriuje pirmą vietą laimėjo Milie
riutė, žinoma dainininkė, kuri plačiai reiškiasi įvairiose meno srityse. 

Bruno Shukis yra namu statytojas ir pardavėjas.

Žinios iš Anglijos
Su rugpjūčio mėn. pradžia bai

gėsi 10 dienų užtrukusi Angli
jos lietuvių skautų stovykla, 
šiemet skautai savo stovyklą bu
vo Įrengę Lietuvių Sodyboje, 
kur dalyvavo per 60 skautų. 
Rugpiūčio 5 d. buvo oficiali sto
vyklos uždarymo diena, kuri pra
ėjo skautaiškų pramogų ir žaidi
mų ženkle. Skautiškais ženklais 
papuoštoje aikštėje, senovės ir 
dabartinės Lietuvos stiprybės 
simbolio, plačiašakio ąžuolo pa- 
unksmėje kun. J. V. Bulaitis at
našavo šv. mišias. O1 iš jaunučių 
skautų krūtinių miško aidais su
tartinai skambėjo lietuvio širdį 
gaivinanti giesmė “Pulkim ant 
kelių”. Po pamaldų skautai ir 
skautės rikiutėje atžygiavo į 
aikštę ir pagerbė žydriąją Lie
tuvos trispalvę. Čia naujai pri
imtieji skautai davė Įžodį, jį pa
tvirtindami savo, smulkučių ran
kų pakėlimu ir pagarbiai pri
klaupdami bučiavo tautinę vė
liavą.

Vakarop užsiliepsnojo pasku
tinis laužas, prie kurio apie porą 
valandų vyko komiški žaidimai. 
Pagaliau paskutinis rankų pa
spaudimas ir iki pasimatymo se
kančiais metais.

— Anglijos lietuvių ekskursi
ja, susidedanti iš 51 asmens, 
rugpiūčio 11 d. grįžo iš Romos. 
Lietuviai dalyvavo Išeivių kon
grese ir kituose oficialiuose pa
sirodymuose. Turėjo audienci
jas pas popiežių, kuris suteikė 
Lietuvai ypatingą palaiminimą.

arklių, šunų, kačių ir kitokių ke
turkojų ir dvikojų gyvūnų lenk
tynių mėgėjai. Moka pinigus už 
pasirinktąjį gyvūną, tikėdamie
si, kad jis išbėgs pirmuoju ir at
neš piniginę laimę. Lošimų na
mų tinklas labai plečiasi, nes lai
mės mėgėjų yra užtektinai ir iš 
to valdžia gauna milijonines pa
jamas. Iki šiam laikui Angli
joje pirmenybę turėjo ypatinga 
krašto “puošmena” — svaigina
mųjų gėrimų barai. Bet jeigu 
taip sparčiai dygs lošimų namai 
ir toliau, tai po metų laiko savo 
skaičiumi tikrai “subytys” tas 
“garbingas” nusidėjėlių prie
glaudas. V. V.

"Deutsche Welle"
Vokiečių centrinis radijas, 

skirtas transliacijoms plačiajam 
pasauliui, nuo rugpiūčio 1 d. 
transliuoja kasdien 26 progra
mas svetimom kalbom, viso 16 
transliacinių valandų, šitas ra
diofonas dabar turi 170 tarnau
tojų. Iki metų pabaigos tas skai
čius padidėsiąs iki 270.

Radiofone ryšium su translia
cijomis svetimomis kalbomis 
įkurta speciali redakcija Rytų 
Europos reikalams. Radiofono 
direktorius yra dr. Hans Otto 
Wesemann, jo būstinė Koelne, 
Bruederstr. Kai dėl dėsnių, ku
rių radiofonas “Deutsce Welle” 
nori laikytis, tai jų pagrindinis 
esąs šitas: Kuo mažiau tiesio
ginės propagandos, kuo daugiau 
tikslių, teisingų informacijų.

(E)

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviau siomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CIIICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
, FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32^ Illinois 

Virginia 7-1141

laukuose pastatytą, trobelę 
pailsėti ir pasistiprinti. Čia 
jiems buvo pateikta užkan
džių ir gėrimų. Prie užkandžių 
patarnavo Theądora Kuzas ir 
Mary Bulaw, o William Karei
va ir Julius Kuzas prižiūrėjo, 
kad iš čia nei vienas ištroškęs 
neišeitų. Juos bevaišinant trys 
pintinės raugintų ^agurkų ir 
aštuoni kumpiai su rugine 
duona kaip bematant buvo sut
varkyti, o 40 dėžių alaus ir ki
tokių gėrimų lyg garuote iš
garavo.

Pakel, Sr., Chicago Savings & 
Doan Ass’n pirmininkas,ir A. 
Loan Ass’n pirmininkas, ir A. 
Leškauskaitė ir Al Bartkus. Iš 
ne narių pirmavo Julija Ber- 
beckis.

Banketas praėjo gana gra
žiai. Buvo pateikta skani va
karienė ir išdalinta banketo 
dalyviams per 400 dovanų. 
Dovanų dalinimą ir. banketo 
reikalus tvarkė Eva Jerome. 
Jai talkininkavo Theodora 
Kuzas, Raudonienė, jų dukros 
ir jyjų draugės.

— Liepos ir rugpiūčio mėne
siai yra pats žymiausias atos
togų laikotarpis. Londono ir 
provincijos turtingesni tautie
čiai šiemet važiavo atostogauti į 
saulėtuosius kraštus: Italiją ir 
Ispaniją. O Lagunavičių šeima 
trijų savaičių atostogoms išva
žiavo į Lietuvą.

— Prieš keletą metų iš An
glijos į Ameriką išvykusi Babi
lių šeima šiomis dienomis su
grįžo į Angliją. Visa šeima yra 
gimusi ir užaugusi Anglijoje. 
Prieš išvažiuodama vertėsi siu
vėjo amatu. Amerikoje negalė
jo prasigyventi, nes vargino li
gos ir gydymuisi teko išleisti 
daug pinigų.

— Londone po sunkios ir ilgos 
ligos mirė Vladas Stankus, 34 
m. amžiaus. Palaidotas rugpiū
čio 14 d.

—-.Londone pas savo tėvelius 
atostogauja kun. J. Bulaitis. 
Svečias atostogų metu dvasi
niais ir visuomeniniais reikalais 
uoliai pagelbsti Londono lietu
viams.

— šių metų vasarą Londone

?nVeSt
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Alt accounts insured to $ 10,000 
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States Government.
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Prez. Kennedy kelionė vakaruose
Pereitos savaitės gale prezidentas John F. Kennedy 

nuvyko į vakarines JAV sritis apžiūrėti neseniai pasta
tytus arba baigiamus statyti milžiniškus tvenkinius upių 
vandenims kontroliuoti. Penktadienį jisai apžiūrėjo Oahe 
tvenkinį Missouri upyno slėny ir atsilankė South Dakota 
sostinėj Pierre ir Pueblo, Colorado mieste, kur yra vykdo
mas naujas “Fryingpan” darbų projektas Rocky kalnų 
vandenims atvesti į Arkansas Upės slėnį.

šeštadienį prezidentas nuskrido į Kaliforniją daly
vauti inauguracijos iškilmėse, pradedant statyti $1.75 
bilijono projektą sausoms pietinės Kalifornijos sritims 
drėkinti šiaurinės Kalifornijos vandenimis.

Šita proga gubernatorius Edmund D. Brown gavo, 
netiesioginiu būdu, pusėtinai daug reklamos iš preziden
to atsilankymo. Nes prezidentas jį labai gyrė už pastan
gas sukelti milžinišką sumą pinigų tam darbų projektui 
finansuoti. Gubernatorius Brown yra demokratų kandi
datas perrinkimui šių metų balsavimuose. Prieš jį eina 
republikonų kandidatas Richard M. Nixon. Kova bus 
aštri, ir demokratų kandidatui labai svarbu turėti popu
liaraus prezidento paramą.

O kad prez. Kennedy yra labai populiarus, tai pa
rodė gausumas minių, ėjusių jo pamatyti ir pasveikinti, 
kiekvienoje vietoje, kur tik jisai sustodavo.

Tačiau ši prezidento kelionė per vakarinius steitus 
yra skelbiama, kaip “nepolitinė” arba, paprastai kalbant, 
nepartinė. Demokratų partijai nereikia mokėti jos iš
laidų.

JAV prezidentas turi tą privilegiją, kad jisai gali 
keliauti valstybės lėšomis, teikdamas paramą savo par
tijos žmonėms, jeigu jisai susilaiko nuo atviros agitaci
jos už partijos kandidatus. Šita privilegija naudojasi 
kiekvienas prezidentas, nežiūrint kurios jisai bebūtų par
tijos. Mat, prezidentas yra kartu ir savo partijos galva.

Atnaujinti santykiai su Peru
Jungtinės Valstybės suteikė diplomatinį pripažini

mą armijos karininkų pastatytai vyriausybei, kuri prieš 
mėnesį laiko paėmę galią į savo rankas ir “laikinai” pa
šalino demokratiją. Ji gaus ir prižadėtus $81,000,000 eko
nominės pagelbos.

Tačiau valstybės1 departamehtas nutarė sulaikyti 
$22,000,000 pašalpą naujai Peru vyriausybei gynybos 
reikalams ir toliau “študijūoti” padėtį. Washingtonas 
žiūrės, ar Perų militaristai vykdo savo prižadus ‘atsta
tyti konstitucinę demokratijos santvarką.

Peru be to, gaus ne tik prižadėtus milijonus ekono
minės pagelbos, bet tenai nuvyks 60 “taikos korpuso” na
rių padėti tos respublikos žmonėms tvarkyti savo pra
monės, žemės ūkio ir švietimo reikalus.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams ......  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _____   $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui.......... .......... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6.100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

...vienas iš jų pamaži atsiliepė: 
“Plačios maskoliaus kelnės, 
bet jis pats plačiaus girtas”.

O kitas:
“Tai priputo kacapas ir tik 
erzina žmones”.

(Iš Vinco Kudirkos raštų 
antrojo tomo pusi. 198).

Su tokia neapykanta Vinco 
Kudirkos metais Lietuvos žmo
nės kalbėjo apie rusus okupan
tus Lietuvoje. Jie, tie maskoliai, 
erzino žmones visais savo žygiais 
ir darbais. O ypač pykino juos 
maskolių užsimojimas nutautin
ti lietuvius. Neabejojame, kad 
ir dabar Lietuvos žmonės nesi- 
kenčia jau atvirai varomo rusi
fikacijos darbo ir net mokslui 
skirtuose komunistų žurnaluose 
mėginama “moksliškai” pagrįs
ti, kad tas rusifikacijos darbas 
eina savaime kaip neišvengiama 
komunistinės doktrinos būtiny
bė.

Andai čia suminėjome kokių 
rusifikacijos vaisių jau yra su
silaukta Sovietų Sąjungoje. Da
bar pavartykime Vinco Kudirkos 
raštus ir pasisakykime kaip jo 
metais buvo pasišokta surusinti 
Lietuvą. Verta! Verta, kad'įsi
tikinti, jog dabartinių Lietuvos 
okupantų rusifikacijos darbas 
varomas tik turiniu kitu, bet for
ma ir iš dalies priemonės pasi
liko tos pačios.

1898 m. “Varpo” Nr. 9 Vincas 
Kudirka rašė, kad Vidaus politi
ka Maskolijoje turi ypatingą 
skyrių, vadinamą “pakraščių 
politika”. To skyriaus siekiama 
suvienyt “pakraščius” su vidu
riu tai yra Rusijos pavergtas 
tautas surusinti, jas sutapinti su 
dusais. Dabar Sovietų Sąjun
goje veikia įvairiose vietose dar
bams verbavimo punktai į Sibi
rą. O rašytojai yra įpareigoti 
grožinėje raštijoje pavaizduoti 
esamą ar dar būsimą sovietinį 
pilietį be savo tautinės “atgy
ventos” praeities ir įsisavinusį 
“revoliucinę” rusų kalbą vieton 
savos gimtosios, bet jau savo kil
mę išvedančiu iš susovietintos 
šeimos ir patriotiniai jau neuž
sidariusiu savo gimtosios žemės 
sienose, bet patvinkusių visos 
“plačiosios tėvynės” berybės pla
tybėse.

Anuomet Lietuvoje buvusiam 
gubernatoriui Klinbergui štai 
kas rūpėjo jo paties nusakytais 
žodžiais:

“Laikydamas per kelis metus 
liaudines pavestos man guber
nijos mokyklas, žiūriu aš labiau
siai mokinių išsilavinimo laips
nio kiek mokykla, kaip vietos 
gyventojų sumaskolinimo ke- 
kėlias juos paveikė ir supažin
dino su visos imperijos istorija”, 
(žiūr. 1896 m. “Varpo” Nr. 11).

Dabar pavergtoje Lietuvoje 
pradžios mokyklose rusų kalba 
privalomai dėstoma jau nuo an
tro skyriaus. Ir tiek pradžios; 
tiek vidurinės mokyklos moki
niai Su Lietuvos praeitimi veik 
nesupažindinami. Toji Lietuvos 

istorija yra nustelbta Rusijos 
imperijos istorija. Lietuvos bu
vę kunigaikščiai nuvertinami 
kaip negabūs šalį tvarkyti, gob
šūs pralobti, žmones išnaudoti, o 
Rusijos to meto carai parodomi 
kaip geri valstybininkai, siekią 
visas slavų gimines apjungti ir 
įsigalėti Pabalti jos pajūryje, 
idant turėtų vandens kelią su
sisiekti su Vakarais ir ūkiniai su 
jais santykiauti.

Gi Lietuva, Latvija, Estija 
stovėjusios skersai to kelio ir ga
lop pačios “įsijungusios” į Ru
sijos valstybės sienas ir tas įsi
jungimas jų turėjo toms tautom 
“progresyvės reikšmės”.

Tai tuo požiūriu buvęs Lietu
vos gubernatorius Klinbergas, 
kilme vokietis, artimas nūdie
nės Maskvos primestam Lietu
vai Popovui, Lietuvos komparti
jos antram sekretoriui, kuris 
faktiškai yra tos partijos komi
saras.

Kaip lietuviams spauda jų pa
sirinktomis raidėmis buvo už
drausta, tai Lietuvai buvo pa
skirti laikraščiai “Drug naroda” 
ir “Russkoje čtenije”, valdžios 
iždo pinigais leidžiami. Tie laik
raščiai turėjo būti platinami 
Lietuvos gyventojams. Tas dar
bas, be kitų, buvo pavestas mo
kytojams, valsčių sekretoriams. 
Reikalas neišdegė. Tų laikraš
čių niekas neskaitė. Jie nustojo 
ėję.

Dabar, anų metų maskolių pa
likuonių valdomoje Lietuvoje, 
taip pat valdžios iždo lėšomis 
leidžiami keli laikraščiai ir vie
nas dienraštis rusų kalba. Kom
partijos nariai ir ^mokytojai yra 
įpareigoti tuos laikraščius pla
tinti.

Tiesa, dabar nėra uždrausta 
lietuvių kalba spauda, bet ji turi 
rašyti kas okupantų yra įsakyta. 
Ir turiniu visi tie laikraščiai vie
nodi, ar jie lietuvių, lenkų ar ru
sų kalbomis išeina. Vadinasi, 
suvienodinti. Jei panašiai tau
tų dar nepavyksta savo turiniu 
Suvienodinti, tai bent laikrašti
joje tas jau atsiekta. Ir čia įdo
mu, kad net kompartijos Orga
nas “Komunistas” išeina rusų ir 
lietuvių kalba. O lietuvių kalba 
tiražas yra mažesnis negu kom
partijos narių. Tai net ne visų 
komunistų tas laikraštis yra 
skaitomas.

Iš 1897 m. “Varpo” Nr. suži
nome, kad Varšuvos švietimo 
apygardos globėjas Apuchtin 
paragino, kad prie valdžios išlai
komų vidurinių mokyklų būtų 
steigiami bendrabučiai —. inter
natai, idant sulaikytų jaunimą 
nuo plintančios lietuvystės. Kiek
vienas toks internatas turėjo tu
rėti pedelį — šnipą. Taip pat pa
reikalauta, kad mokiniai tarp sa
vęs vartotų tik rusų kalbą ir 
mokyklose malda būtų rusų kal
ba atkalbėta.

Nei vienas, nei antras neišde
gė. Tėvai neleido savo vaikų į 
valdžios įsteigtus internatus, o

mokiniai atsisakė rusų kalba 
mokytis tikybos bei maldelę mo
kykloje atkalbėti.

Iki šių dienų viešiems mums 
žinomas faktas ir vertas' pasidi
džiavimo mūsų tėvų buvusiu lie
tuvišku sąmoningumu ir moki
nių susipratimu bei jų vieningu
mu.

Kas naujo toje srityje dabar 
Lietuvoje?

Tikyba mokyklose nedėstoma 
ir prieš bei po pamokų maldelės 
nekalbama, tai rusifikatoriams 
tas rūpestis atkrito, galvos ne
suka. Bet jiems ramybės neduo
da mokinių tarpusavis bendra
darbiavimas, susižinojimas savą 
gamta lietuvių kalba ir neganė
tinas stropumas pasijungti kom- 
somolijai ar pasekti pionierius. 
Kad nepaleisti mokinių iš čekis
tinės akies, jau kelinti metai 
kaip mokiniams steigiami ben
drabučiai. čia ir pėdeliai saugo 
juos per kiaurą parą, kad ne
nukryptų nuo Maskvos linijos, 
kad kas nepradėt klaidžioti “na
cionalinės buržuazijos” atgyve
nose.

Atsiranda kaip didžiosios re
tenybės net ir mokytojų tarpe, 
kurie drįsta mokytojams skilta
me laikraštyje piršti, kad ir už 
mokyklos sienų.mokiniai įprastų 
vartoti rusų kalbą, idant jos -ge
rai išmoktų. Ir anais senesniais 
laikais carinės Rusijos okupa
cijos metais Lietuvoje tokių, 
anot Vinco Kudirkos, šunsnukių 
pasitaikydavo.

Į Vilnių atkeltas carinis gene
ralgubernatorius general atju*- 
tantas V. N. Trockį susirinku
siems dvasiškiams ir kitiems gy
ventojams Vilniuje aiškiai ir 
tvirtai pasakė:

“Atsiminkite, kad turime vie
ną Dievą, kuriam meldžiamės, 
vieną carą, kuriam tarnaujame, 
vieną bendrą tėvynę, kurios la
bui dirbame. Ar supratote pras

mę to, kas jums pasakyta?
“Viską.r kas teisu, gera, tik

ra ir tikrai rusiška, ras manyje 
užtarimą, paramą, globą, apgy
nimą. Suprantama, kas jaus
mui priešingi, atras iš mano 
pusės pasipriešinimą”, (žiūr. 
1898 m. “Varpo” Nr. 2).

Ir savo to įsitikinimo sutvir
tinimui ir gyventojų baimei Vil
niuje Trockis pastatė paminklą 
Muravjovui-Korikui. To pamin
klo atidaryme dalyvavo kai ku
rie Lietuvos bajorai priešakyje 
su vyskupu kun. iZerovich.

Panašių išdavikų ir dabar Lie
tuvoje atsiranda, kurie “džiū
gavo” Vilniuje Stalinui ir Leni
nui paminklus pastačius.

Ir dabar pasitaiko plojančių, 
jei kas iš Lietuvos okupantų pa
sako:

“Viena partija, viena valsty
bė. Visa, kas gera, teisinga yra 
komunistų partijoje įkūnyta. Ar 
supratote ?

Kas tam pasipriešins, tokiems 
vieta numaty ta Sibire “perauklė
jimo stovykloje”.

Bet anais metais vos spėta 
Vilniuje pastatyti Muravjovui 
paminklas, Varšuvoje išdygo 
Adomo Mickevičiaus paminklas. 

!To paties Adomo Mickevičiaus 
poeto, kuris Muravjovo-Koriko 
persekiojamas turėjo Lietuvą 
apleisti. Ir svetimoje žemėje gy
vendamas, išsiilgęs šaukė:

“Lietuva! Mano tėvynė, tu 
kaip sveikata! Kaip tave reikia 
branginti, tas tiktai žino, kas ta
vęs neteko”!

Vinco Kudirkos metais rtisifi-
Vinco Kudirkos metais rusi- 

fikatoriai prakišo Lietuvoje. Tie
sa, jau mirus V. Kudirkai Lie
tuvos žmonės savo spaudą atga
vo. Buvo kas veikė, dirbo, ko
vojo, kentėjo.

Neabejojame, kad ir dabar pa
vergtoje Lietuvoje veikia tie ne-
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Veikalas apie
(Lietuvos ūkį

Rugpiūčio mėn. 6 d. Marburge, 
Vokietijoje, J. G. Rerderio Ins
titutas išleido Prano Zundės 
mokslinį veikalą vokiečių kalba 
titulu “Die Landwirtschaft Sow- 
jetlitauens”. Veikalas išėjo se
rijoje “Moksliški įdėliai Rytų- 
Vidurio Europos istorijai ir kra
štotyrai” (58-uoju numeriu). 
Šios serijos -redaktorius yra Dr. 
Ernst Bahr Marburge.

Atskiruose poskyriuose apta
riami žemės ūkio struktūros pa
sikeitimai bei valstiečių ūkių 
kolektyvizacija, žemės ūkio me
chanizacija, dirvožemio panau
dojimas’ir sėjos rūšys, derliai, 
gyvulininkystė, žemės ūkio pro
duktų apdirbimo pramonė, že
mės ūkio planavimas ir gamy
bos pakėlimo galimybės, kolūkių 
ir sovehozų darbininkų padėtis, 
kolūkių ir sovehozų našumo 
klausimas. (E)

VAIKŲ SPORTAS
Išgirdusi vaikų riksmą įbėga 

motina ir mato, kaip jos berniu
kas savo sesutę kumščiuoja. — 
Kosti, ką tu darai? ,—< ji sušuko.

—. Nieko blogo, aš esu jos tre
neris ! — pasiaiškino vaikas.

BIZNIŠKAS TALENTAS
— žinote, gerbiamoji, kad ne

paisant visų kitų gerųjų savy
bių, moteriškoji lytis praktiš
kuose dalykuose yra nepraktiš
ka. Imkim pavyzdžiui biznį.

— Atsiprašau, ponas, jei per
trauksiu. O kas obuolį labiau iš
garsino — Jieva ar Newtonas?

žinomieji, neapstebiamieji ir su
pranta: darbas ir* kantrybė — 
didi galybė.

Kazys Kuosaitis

NELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas 

38.
Dalykai pradėjo krypti į blogąją pu

sę, kai užgesino šviesas, muzikė atgrojo; 
savo melodijas ir pradėjo rodyti pirmuo
sius paveikslus. Man tai buvo didelė na u-; 
jiena. Mačiau naujus, nuolat besikeičian
čius vaizdus, gatvėmis labai skubančius 
žmones, arklius, miškus, krintančius me
džius ir k t. Pradžioje Pėtras bandė man, 
dar kiek aiškinti. Jis daugiau žinojo, ne 
pirmą kartą “jūdžius” matė. Beaiškinda
mas, jis pradėjo Krikti į mano pusę. De
šinioji jo ranka ‘Atsirado ant mano nuga
ros. Netrukus ji jau buvo aūt mano pe
ties. Kiekvienas naujas aiškinimas tą ran
ką stūmė 'atikštyn. Nejučiomis jo ranka 
užslinko ant kaklo, lindo po kasa, siekė1 
ausį...

Atsilošiau į kitą pusę, paėmiau jo ran
ką ir padėjau į savo vietą — į jo sėdynę,; 
ant kitos rankos. Petrui tokia mano elgse
na nepatiko. Labiausiai jam nepatiko tai, 
kad užpakalyje sėdėjusieji aiškiai matė 
mano elgseną. Nieko jam nesakiau, bet 
jis jau turėjo suprasti, kad turi dar daug 

vandens nutekėti, kol jis turės teisę ant 
manęs Savo ranką uždėti. 'Nieko ir jis 
man nesakė. Kurį laiką abu ramiai žiū
rėjome į “jodžius”.

.... Tik mylimasis suvalkietę liečia
Praėjus kuriam laikui, jis ir vėl man 

pradėjo aiškinti. Rankas jis suvaldė, sa
vo burna jis bandė mano ausis pasiekti. 
Man nepatiko ne jo žodžiai, bet jo bur
nos kvapas. Pietų metu jis, matyt, ne tik 
alaus, bet ir degtinės buvo išmetęs. “Ju- 
džiuose” sėdėdamas jis pradėjo riaugėti. 
'Nepatiko man jo atrūgos. Slinkau į kitą 

‘ kėdės pusę, Liek pajėgiau, o kai jau ne
buvo kur toliau slinkti, tai ranka gražiai 
nustūmiau jį į savo vietą. Užpakalyje 
sėdėjusieji “judžių” mėgėjai matė, kaip 
aš raminau nepaprastai judrų savo pa
lydovą.

Reikalas tuo nepasibaigė. Praėjus ke
lioms minutėms, jis ir vėl pradėjo savo 
puolimą. Tik šį kartą labai atsargiai. De
šinioji jo ranka vėl persimetė į mano 
pusę. Jis bandė paimti mano ' kairiąją. 
Pastūmiau jo ranką atgal ir tariau:

— Nejaugi negali ramiai nusėdėti?
— Negaliu...
— Tai turėsi priprasti, — pasakiau. 

Kurį laiką patylėjo, o vėliau tarė:

— Jei prižadėsi eiti su manim, tai bū
siu ramus.

— Kur?, — paklausiau.
— žinai... Pasivaikščioti...
— Atėjai į vaidinimą, tai sėdėk ir žiū

rėk, — pasakiau.
— Jei prižadėsi, tai žiūrėsiu...
— Nieko aš neprižadu, bet aš prašau, 

kad man leistum sekti vaidinimą.
— Gerai, gerai, žiūrėk, — pratarė ir 

kiek apsiramino. Už kiek laiko jo ranką 
ir vėl atsirado mano pusėje. Man nepa
tiko. Mačiau, kad kalbos jam nieko ne
padės. Jis nebuvo girtas, bet pagadintas. 
Jis įsivaizdavo, kad jis turi teisę mane 
niekinti. Jis nupirko man tikietą į teatrą 
ir mano, jog tatai jam davė teisę graba
liotis. Gal apie Kėdainius (Petras Norvai
ša buvo kilęs nuo Kėdainių) moterys bu
vo verčiamos ir tokią prievartą kęsti, 
bet ne Suvalkijoje. Ant suvalkietės gali 
būti padėta tik mylimojo ranka, o ne 
kiekvieno sutikto praeivio.

Aš jau nemačiau, kas buvo rodoma 
ištemptoje drobėje. Visas mano dėmesys 
buvo nukreiptas į greta sėdėjusį ir ne- 
susivaldantį jaunuolį. Pradėjau galvoti, 
kuo jis mane laiko? Kas jis toks yra? 
Kodėl jis, manęs neatsiklausęs, nesuval
do savo rankų? Jeigu jis nesusivaldo da
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bar, tai ko galima iš jo laukti, jei kurį 
vakarą ir išeitum su juo pasivaikščioti? 
Sėdėdama teatre priėjau įsitikinimo, kad 
juo toliau nuo Petro, tuo ramiau.

Su piemenimis negalima eiti į žmones
Nesuvaldomas jo elgesys viską pa

greitino. Jis, užmiršęs savo prižadą sė
dėti ramiai, uždėjo savo ranką ant mano 
kelio. Negalėjau to pakęsti. Į jokias kal
bas nenorėjau leistis. Pirmas impulsas 
man sakė — skelk’jam i ansi ir eik. 
Šiaip taip susivaldžiau. Kairiąja paėmiau 
jo ranką ir dar kartą bandžiau nustumti, 
bet jis parodė savo jėgą. Jis įsikabino 
į mano kelią ir nepaleidžia. Tai buvo 
perdaug. Teatro kėdėje imtynių su juo 
neisiu.

Atsistojau ir išėjau iš salės.
Iš teatro išėjau į gatvę.' Tuo pačiu 

žingsniu ir tuo pačiu pasiryžimu paržin
gsniavau namo. Jeigu jis būtų bandęs ma
ne vytis pačiame teatre arba gatvėje, tai 
buvau pasiryžusi su juo peštis. Galimas 
daiktas, kad jis buvo už mane pajėgesnis, 
bet abejoju, ar jis mane būtų įveikęs. Bet 
jis nedrįso judintis iš vietos.

Dėdė dar tebemiegojo, bet dėdienė, 
užgirdusi mano žingsnius, paklausė:

— Kodėl taip greitai grįžai, ar nepa-
I, 1962

tiko?
— Nepatiko...
— Ar teatras nepatiko, ar kas kita?
— Teatras * man patiko, bet žiūrovai 

nepatiko, — atsakiau.
Man atrodo, kad įmano dėdienė nesu

prato, kas man nepatiko. Kiek palaukusi 
ir pagalvojusi, ji map tarė:

— Tai nieko, priprasi... Pagyvensi 
kiek ilgiau Amerikoje, tai ir patiks...

— Nepatiks, dėdiene, — atsakiau.
— Kai aš čia atvažiavau, tai daugelis 

dalykų ir man nepatiko, o dabar prie jų 
pripratau ir gerai.

— Kas dėdienei nepatiko? — užklau
siau.

— Kai atvažiavau, tai negalėjau val
gyti tomeičių, — pradėjo ji man aiškinti. 
— Obuolį su duona aš ir šiandien dar 
noriai suvalgau, bet kai man padavė dvi 
tomeites su duonos riekute, tai negalėjau 
prisiversti jų valgyti... Matau, kad kiti 
valgo; žinau, kad nieko jiems nepasidaro, 
bet kai aš kelis kąsnius nurijau, tai rei
kėjo atgal išryti ne tik tomeites, bet ir 
duoną... Negalėjau valgyti, man buvo 
neskanu, o šiandien jas valgau pasigar
džiuodama. Priprasi ir tu...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA RAMŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR, C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5,* treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. T. DUNDULIS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFlbU VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštai!, uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRiTAiKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
issKyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Išvyksta ilgom 
atostogom

Dr. A. J. Gussen ir žmona 
rugpiūčio 20 dieną išvyksta i 
vakarines valstijas dviem mė
nesiams atostogų. Dr. Gussen 
dirba valdžios darbą, prižiūri 
ir tvarko dantų skyrių Lin
coln State School, Lincoln, 
III.

Dr. A. J. Gussen yra plačiai 
žinomas Amerikoje. Jis yra 
autorius dviejų knygų, kurios 
neseniai išėjo iš spaudos. Ke
liaudamas aplankys vakarinių 
valstijų svarbesnes ir Įdomes
nes gamtos vietas.

Pasiekę Kaliforniją, Gusse- 
nai apsistos keletui dienų pas 
sūnų ir marčią, Majorą Ri
chard A. Gussen, kuris gyvena 
Sacramento mieste. Majoras 
R. A. Gussen tarnauja Dėdės 
Šamo karo aviacijoje.

Paviešėję sūnaus ir mar
čios namuose, visi sykiu Pan 
American lėktuvu išvyks Į 
Hawaju salas, kur praleis po
rą savaičių važinėdami ir ap- 
žiūrinėdami salos Įdomesnes 
vietas.

Grįžę iš Hawaju salų ke
liaus automobiliu Pacifiko jū
ros pakraščiu iki pasieks 
Seattle miestą, Washingtono 
valstijoje. Čia aplankys Seatt
le miesto šimto metų sukak
ties parodą.

Grįždami atgal iš parodos 
Į Sacramento miestą, sustos 
sūnaus ir marčios namuose 
trumpam poilsiui. Iš čia na
mų link keliaus kitais vaka
rinių valstijų keliais ir lan
kys Įvairias žymesnes vietas.

Dr. ir Ponia A. J. Gussen 
praleis atostogas, važinėdami 
ir apžiūrinėdami vakarines 
valstijas. Namuose bus tik 
spalio mėnesio pradžioje. Ge
ros ir smagios kelionės, o sy
kiu ir laimingai sugrįžti atgal 
Į Cicero. —K.
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TRUMPAI 
Bfe--------------------------------------- A

6845 SO. WESTERN AVE.

I AVriKIC Telegrama j LU V LllilO Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININK AS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfic 7-8601
tested

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Valstybės policininkas Arthur Turcotte apžiūri "Detour" ir "Danger" iškabas bei kitus Įran

kius, kuriuos ginkluoti banditai panaudojo užblokavimui kelio netoli Plymouth, Mass. Banditai pa
sigrobė pašto sunkvežimį, kuriuo buvo vežama apie $1,500,000.

Otiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
UYUYTUJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Teief. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasuien 1-3 vai. ir 0-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.
Ofiso teietonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8G2 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Emiiy V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily aiternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo o—9. ireciadiemais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vak: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

vriso tek: Ht 4-lui8 arba RE 7-9700 
Keziaeiicijos: PR O-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
®į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
4 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETŲVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. d.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metŲ patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

CICERO
— Cicero gatvės pradeda 

įgauti gerą išvaizdą. Miesto tė
vai sumanė ir jau pradeda dar
bą, tik klausimas kaip ilgai. 
Nustatyta gatvėms duoti 3 co
lių storumo asfalto danga 
(blacktopping), bet kai ta dan
ga volais išrutuliuoja ir sus- 
paupžia, tai, atrodo, nebelie
ka nė vieno colio storumo.

Yra užsilikusių užgatvių bei 
alėjų (allee), kur jokio grin
dinio nėra. Gryna žemė ir pur
vas. Bet ir tos bus išlygintos. 
Aišku, savininkai atsakys, tai 
jų reikalas. Atsibodo per pur
vą bristi, bet didiesiems tai vi
sai nesvarbu, jų dideli trokai 
visur išvažiuoja ir gatves ga
dina.

— “Cicero Jdfe’ rugpiū- 
čio 15 laidoj paskelbė, kad a- 
timtas leidimas dviem užeigom 
Magic Lounge, 4820 Cermak 
road, ir Frolics Lounge, 4813 
Cermak rd. Minėtos užeigos, 
per metų metus buvusios kaip 
kokie nesveiki šašai ant Cicero 
veido, pagarsėjusios savo skan
dalais, pagaliau priėjo liepto 
galą. Bet didieji pelnagaudžiai 
žada nepasiduoti, ir jie turi 
priemonių, žino kam ir kur 
patepti, o tepimas, reikia ži
noti, čia nors labai negarbin
gas, yra labai išsišakojęs.

— Turtingam visos durys at
daros. Tą pasakymą esu dar 
būdamas piemenuku Lietuvo
je girdėjęs. Mūsų kaime gyveno 
didelis žmogus, atitarnavęs 
turkų kare ir netingėdavo pa
sakoti įvairių nuotykių, o mes 
vaikai ausis ištempę klausyda
vomės ir vis daugiau prašyda
vome. “Pasakyk, dėde, kas bus 
kai mes užaugsime?

“O jūs vaikai, kai jus už
augsite, manęs nebebus, bet ži
nokite, kad vyresnio reikia 
klausyti ir atsiminkite patari
mą, kad prieš vėją nepapūsi” 

Gal tas dėdė tada jau žino
jo, tik mums nesakė, kad “rei
kia tepti.”

Apie tą nelemtą tepimą daug 
būtų galima pasakyti. Tai se
novės laikų palikimas, šių die
nų policininkų tepimas yra 
suvaržytas, bet doleris — dole
ris yra galingas. Cicero D.

Iš Krivūlės Klubo Veiklos
Ruvę Lietuvoje policistai 

Čikagoje yra susiorganizavę į 
Krivūlės klubą.

Liepos mėn. 4 d. įvyko šio 
klubo išvažiavimas į Kazimie
ro Welbaso ūkį, prie Archer 
Avė. — 4 A. kelio, tuojau už 
Willow Springs. O tokių iš
važiavimų yra tikrai nedaug. 
Neveikia nei baras, nei bufe
tas ir už automobilio pastaty
mą nereikia mokėti. Kas ką at
siveža, susikrauna ant stalų 
ir, lyg Lietuvoje, kaip viena 
šeima, valgo, geria, dainuoja 
ir šoka, nes Algirdas su Ja- 
nuariu Reivyčiai buvo atsive
žę labai geras muzikos prie
mones.

Dauguma šio išvažiavimo 
dalyvių ėmė prašyti, kad dar 
kartą šiemet toks išvažiavi
mas būtų surengtas. Krivūlės 
klubo valdyba nutarė rugsėjo 
mėn. 2 d., tomis pačomis są
lygomis, vėl kviesti narius su 
artimaisiais prieteliais į Ka
zimiero Welbaso ūkį. Visais 
informacijų reikalais kreiptis 
į valdybos narį Antaną Kiesy- 
lį — 3529 So. Halsted SI., tel. 
YA 7-0171.

Rugsėjo mėn. 29 -d. nutarta 
paraginti visus narius daly
vauti skautų vakare Ciceroje, 
šv. Antano parapijos salėje, 
kur bus graži meninė progra
ma ir prie puikaus orkestro 
šokiai, kurių metu veiks baras, 
bufetas ir kitos įvairybės. Įėji
mo auka vienas doleris. Visas 
vakaro pelnas eis kitų metų 
skautų vasaros stovyklai pa
remti, kurį įvyks prie Boston, 
Mass.

Spalio mėn. 7 d. Jaunimo 
Centre, nutarta minėti metinę 
Angelų Sargų šventę.

S. Paulauskas

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

VANDALAS
Grįžta Raulukas iš mokyklos, 

visas džiaugsmu netverdamas 
ir šaukia:

Išprievartavo prie 
policijos štabo

Chicagos policijos vyriausios 
būstinės, 1121 S. State st., tar
nautoja ketvirtadienį atvažia
vusi Į darbą apie 2:30 vai. po
piet buvo užpulta ir išprievar
tauta automobilių aikštėje prie 
pat policijos namo.

Ji įvažiavusi Į aikštę prie
šais policijos būstinę, norėda
ma palikti savo automobilį, 
kai staiga priėjęs negras jai 
ranka užėmė burną ir ją pačią 
pristūmęs nuo vairo įsėdo ir 
pavažiavo į tamsesnį užkampį 
po Roosevelt road viaduktu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmai 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

— Mamyt, mariiyt, aš šian
dien visoj klasėj buvau vienas, 
kurs atsakiau į mokytojos klau
simą!

— Ką tokio ji klausė? — su
sidomėjo motina.

— Ji klausė, kas išmušė mo
kyklos langą. Atsakiau — aš!

GRADINSKAS
KAIP TIK LAIKAS 
įsigyti oro vėsintuvą. 

Kainos dabar — žemiausios
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

— Julius Vepštas, LB Mar- 
ketparko apylinkės valdybos 
narys, išbuvęs apie porą savai
čių Central /Community ligoni
nėje dėl sunkaus susižeidimo, 
grižo namo ir gydytojo prie
žiūroje stiprėja. J. V. yra la
bai dėkingas tiems, kurie raš
tu ir žodžiu pareiškė jam dėl 
Įvykusios nelaimės šiltus bi
čiuliškus užuojautos žodžius 
ir ypač p. p. St. ir Ig. Miliaus
kams už dovanas.

Greit pusė JAV gyventojų 
turėsianti negrų kraujo
Nelaukus 100 metų pusė 

Jungtinių Valstybių gyventojų 
turės negrų kraujo, pareiškė 
Dr. Nathaniel Calloway, Illi- 
nojaus universiteto medicinos 
mokyklos buvęs proferorius 
asistentas, Chicagos Urban 
League prezidentas ir Ameri
kos Gydytojų Kolegijos narys, 
Nacionalinės Medicinos drau
gijos 67-meliniame susirinkime 
Chicago j e.

Savo pranešime “Rasės 
reikšmė medicinoje” Dr. Cal
loway pasakė, kad negrai ne- 
beatstovauja aiškios biologinės 
sąvokos, kadangi daugiau kaip 
90 nuošimčių tų žmonių jau 
turi kitų rasių genes.

“Laikui bėgant ir kraujui 
besimaišant, daugiau ir dau
giau negrų arba negrų kilmės 
žmonių nebesivadina negrais”, 
sako Dr. Callowav.

“Šiandien skaičiuojama, kad, 
galbūt, 15 milijonų nebesiva
dina negrais, nors (negrų) ge
nės turi. Tai reiškia, jog Ame
rikoje šiuo metu yra 18 mili
jonų, kurie pripažįsta savo ra
sinę kilmę ir yra 15 milijonų, 
kurie nebepripažįsta.

“Toliau, galima iš anksto 
atspėti, kad tas skaičius didės 
iki tol, kol Jungtinėse Valsty
bėse per mažiau kaip 100 me
tų 50 nuošimčių gyventojų tu
rės negrų kraujo”.

Dr. Calloway pabrėžė, kad 
vaisinimo atranka, kuri buvo 
praktikuojama ekonominiais 
išskaičiavimais vergijos laikais 
šiame krašte turėjo geras pa
sekmes, nes buvo išvystytas 
aukštesnės kokybės negro ti
pas.

Nors tarnautoja visaip ban
džiusi gintis, bet užpuolikas 
ją vistiek išprievartavęs ir pa
bėgęs. Ji netekusi sąmonės, ku
rią atgavusi grįžo namo. Tė
vai ją nugabeno į ligoninę.
Užpuolikas buvęs prie 25-30 

metų juodukas, nesiskutęs, lie
sas, apie 5 pėdų 9 colių ūgio, 
tamsiai apsirengęs. Automobi
lių aikštė, kur jis ją išprievar
tavo, yra vįsai arti autobusų 
sustojimo vietos ir prie įėji
mo į State street požeminio 
traukinio tunelį.

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
ATR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Johnf.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

NARIAI’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

JOE VAISIN, 
savo laiku gyvenęs Chica
go j, Berwyn, o paskutiniu 
laiku gyvenęs Kalifornijoj

Mirė 1962 m. rugp. 17 
d. rytą, sulaukęs 80 m. amž.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę sūnus 

Walter, žmona Ethel; duk
tė Helen Smith, josios vy
ras Arthur; daugelis anūkų, 
kitų giminių ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Ridge
crest, California, koplyčioj.

Sūnus išvažiavo į Ka
liforniją tvarkyti laidotu
vių reikalų.

Nuliūdę lieka: sūnus ir 
duktė.

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Tiria Tilkino “imperija”
Illinojaus valst. auditorius 

Michael Howlett pradėjo tyri
nėti, kaip buvo sunaudojami 
valstybės fondai, duodami 
Tilkino senelių prieglaudoms.

Tuo tarpu Cook apskrities 
labdaros įstaigos tebegabena 
iš Tilkino 17 namų senelius, 
kuriuos perkelia i kitas prieg
laudas. Iki ketvirtadienio iš
gabenta jau 300 senelių. Viso 
i i.kino namuose valstybės I 
fondais buvo išlaikomi 558 
žmonės. Auditoriaus tyrinėji
mai kol kas koncentruojami 
į skundus, kad seneliai negau
davę po $7 mėnesinių pinigų, 
kuriuos valstybė jiems skirda
vo asmeniškiems reikalams, to
kiems kaip saldainiams ar ci
garetėms nusipirkti.

Negana to, Tilkiną apskun
dė viena apdraudos kompani
ja, reikalaudama $24,946, ku
riuos Tilkinas esąs skolingas 
už savo prieglaudų namus, ir 
kita byla prieš jį pradėta Su
perior teisme, reikalaujant 
atėmimo vieno namo už “mor- 
gičius”.

Yates prieš Dirkseną
Kongresmanas demokratas 

Sidney Yates, kurs kandida- 
•uoja į senatorius p'šes sen. 
Dirkseną, kalbėdamas Illino
jaus valstybinėje parodoje 
Springfielde, pasakė, kad šio 
rudens rinkimuose svarbiau
sias klausimas bus sveikatos 
aprūpinimo seniems žmonėms 
bilius, kurį sen. Dirksen, kaip 
respublikonų vadas šioje se
nato sesijoje, padėjo palaidoti.

Yates sukritikavo Dirkseną 
už jo pareiškimą, kad esą se
niems žmonėms nesakoma, jog 
jie įgali gauti sveikatos pagal
bą pagal Kerr-Mills programą.

“Tai didelė netiesa”, pareiš
kė Yates. “Kerr-Mills bilius nė
ra pakankamas seniems žmo
nėms pagalbėti, ir Dirksen tai 
gerai žino.”

“Eina gandai, kad šis res
publikonų senatorius iš Illino
jaus gaus iš AMA (Amerikos 
daktarų draugijos) garbės dip
lomą už padarytą operaciją 
Prezidento rekomenduoja
mam sveikatos biliui. Opera
cija buvo sėkminga — pacien
tas mirė”, pasakė Yates.

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia

me iš Čikagos tiesiai į Lie
tuvą be jokių tarpininku.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuvių Kompanija 
WORLD PARCEL 

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

Tel.: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Siuntiniu išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-202T1. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
minomis 9:00 6:00. Liusė
Kavaliauskienė. (Sk.)

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kosmonauto Pavel Popovič žmona jaučiasi laiminga, patyrusi 

apie savo vyro nusileidimą žemėn iš erdvės. Ji yra Sovietų lakūnė.

Tardo parolės agentus
Federalinės valdžios tardy

tojai pradėjo tirti; kaip iš ka
lėjimo “ant parolės” paleistas 
Nick Guido pačioje valdžios 
parolės agentų panosėje ga
lėjo susiorganizuoti teroristų 
banditų gaują ir su jais plfši
kanti bei kankinti apiplėšia
muosius žmones. Sugautieji 
banditai pasakę, kad kai kurie 
parolės vaidininkai gaudavę 
iš Guido “algas”.

“Mes neturime įrodymų, kad 
parolės valdininkai būtų nusi
kaltę”, pasakė federalinis pa- 
rolių ir probacijų viršininkas. 
Ben Meeker, “bet mes nusta
tėme, kad būta tam tikro ap
sileidimo iš pusės tų valdinin
kų, kuriems ;Guido privalėjo 
kas mėnesį duoti apie save 
pranešimą”.

Kaip galėjo ant parolės pa
leistas banditas suplanuoti, 
suorganizuoti ir atlikti visos 
eilės namų apiplėšimus, per 
kuriuos jo gauja pavogė už 
daugiau kaip $200,000 kailių 
ir brangenybių, kada jis pri
valėjo kas mėnesį parolės 
agentams duoti apie save pil
ną pranešimą, ir dėlko parolės 
agentai nepatikrino paties 
Guido raštiško pranešimo, 
kad esą, jis tarnaująs pas tū
lą Mrs. Grace Pine jos rezi
dencijoje Lake Petite, kada 
pati Mrs. Pine pasirodė esanti 
Guido gaujos bendradarbė, 
vogtų brangenybių, laikyto j a 
ir plėšikų gaujos informatorė? 
Apie Mrs. Pine vaidmenį Gui
do plėšikų gaujos veiksmuose 
papasakojo paties Guido žmo
na Patricia, kuri iš keršto, kad 
Guido buvo jai neištikimas, da
bar policijai išpasakojo visą 
istoriją.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Keliauja po parodą. Bagby seimą iš Blue Island,. III., pasigamino susisiekimui po Illinois val- 

stybes parodą. Springifelde dviratį, kuriuo gali važiuoti penki šeimos nariai, sutaupydami puspa
džius ir energiją.

Gengsterių “karaliaus” 
rezidencija parduodama
Dvidešimt dviejų kambarių 

rūmai Chicagos priemiestyje 
prie 915 Franklin avė., River 
Forest, kur per 11 metų kara
liškai gyveno gengsterių bosas 
Tony Accardo, parduodamas, 
praneša smalsūs reporteriai, 
bet kaina negengsteriams neį- 

I kandama. Reikalauja $390,000, 
nors ir tai tik “bargenas”.

Accardo už tuos rūmus esą 
mokėjęs tik $160,000, nors jie 
pastatyti kaštavę tarp $500,000 
ir pilno milijono. Pats Accardo 
1954 metais savo palocių nuo 
reporterių apsaugoti aptvėrė 
aukšta geležine tvora, kašta- 
$10 mažiau.

Kas tuos rumus nupirks, 
gaus tokius patogumus: dviejų 
aukštų priėmimų salė su 24 
pėdų platumo ir 40 pėdų ilgu
mo socialiniu kambariu; mau
dymosi baseinas rūmų rūsyje 
(basemente); dvi rutuliams 
Žaisti alėjos; $10,000 vertes 
vonia, išskaptuota iš vienaly
čio Meksikos onyx akmens; 
šešios ištaigingos maudyklės ir 
šeši labai puošnūs miegamieji 
kambariai; trys vonios išpuoš
tos paauksintais pagražini
mais; vargonai, bilijardo kam
barys, sodas ant stogo, ir ats
kirai didelis garažo namas dar 
su 4-riais kambariais ir dviem 
maudyklių apartmentais. Ir, 
žinoma, rūmai stovi vidury
je didelio puikaus parko su 
gražiais medžiais, krūmeliais 
ir gėlynais, kur privačiai nuo 
smalsių akių gegnsterių šeimos 
ir artimieji bermudų kelnai
tėse vandens baseine nardo, iš 
elektra operuojamo sidabrinio 
fontano šampaną geria, kieme 
barbeque ir steikus kepa ir iš

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
_ Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių 

SALESWOMEN
FULL TIME OPENINGS

FOR EXPERIENCED SALESWOMEN

COATS and SUITS — SPORTSWEAR 
DRESS — ACCESSORIES 

EXCELLENT EARNING POSSIBILITIES
FIVE DAY WEEK — LIBERAL EMPLOYEE DISCOUNTS

APPLY PERSONNEL

BOND’S
240 SOUTH STATE STREET

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku peikia

TAILORS
Must be- experienced in all phases of 

MEN’S TAILORING
Excellent working conditions 

5-day, 40-hour week

MUST SPEAK, READ,
WRITE ENGLISH

Liberal employee benefits including 
immediate discount

Apply PERSONNEL OFFICE
9th Floor

THE FAIR
State and Adams Sts.

©MARKERS
©CHECKERS

To receive, sort and mark 
merchandise in our new warehouse. 
Experienced preferred, but not 
necessary as we will train you.

MUST SPEAK, READ, 
WRITE ENGLISH
5-day, 40-hour week 

Liberal employe benefits 
including immediate discout. 
Apply PERSONNEL OFFICE

9th Floor

THE FAIR
State and Adams Sts.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

REIKALINGAS VYRAS ar moteris 
dirbti restorano virtuvėje. 3465 So. 
Morgan.

RENTING ~IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 3 gražus ir dideli 
kambariai. 7031 So. Maplewood, 

PR 6-9180.

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos__________

PARDUODAMA taverna ir 
SALĖ

Salėje gali susėsti 200 žmonių, 2 ba
rai, pilnai Įrengta virtuvė, 4 kamb. 
butas savininkui, tinkama vestu
vėms, pokyliams, ir kitokioms pro
goms. Apžiūrėti galima susitarus 
tel. PO 7-3694.

auksinių lėkščių valgo bei alų 
iš sidabrinių ąsočių geria su
sėdę po dideliais “baldaki
mais” nuo saulės apsisaugoti.

VIENODOS NUOMONĖS
— Glorija, tu esi pati gražiau

sioji mergaitė pasaulyje!

— O, Broniau, kaip malonu, 
kad mudu abudu esava vienodos 
nuomonės!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Sąžiningai patarnaujam 
perkant — parduodant namus. 

BR. LIŠKUS. FR. VAITKUS 
“BALIS R. E.”

HE 6-4343

CICERO $13,900 — 3V2 kamb. mūr. 
bungalow, pilnas rūsys, naujas šild., 
apyl. 35 ir 55th Avė., tik 10 metu, 
$3,000 įmokėti. SVOBODA, 6013 Cer- 
mak Rd., Cicero. OLympic 2 - 6710. 
Bishop 2 - 2162.

2 KRAUTUVIŲ ir 10 butų mūro na
mas, mainysiu į motelį ar farmą. 
Krautuvė ir 5 auto garažas, įmokėji- 
mui priimsiu naują automobilį. Kai
na $9,000. 2 butai po 5 kamb. Brigh
ton Parke, įmokėti $1,500. Kaina 
$12,000. F. G. LUCAS,
4108 ARCHER AVĖ. LA. 3-5107

BRIGHTON PARKE mūro bungalow, 
5 kamb., 3 mieg., 7 metų, prie mo

kyklos ir bažnyčios. HE 6-4345.

MARQUETTE PARK, mūr. 9 metų, 
2 butų po 4% kamb., šild. gazu. Ar 
ti bažnyčios. HE 6-4344.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje įvairūs av 
tomobilini nuo 1954 iki 1962 m 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

PAINTING & TUCKPOINTING
Dažymas — Užcementavimas

DAŽYMAS iš lauko ir vidaus. Patai
some suskilusį ir ištrupėjusi pleište- 
ri. Išvalome, dažome “Gutters”.

Tel. 434—0433.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisyto j a i

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

TAISAU NAMUS IR 
ĮRENGIU ALIUMINIJAUS LANGUS 

fabriko kainomis.
Awnings and canopies. 

Kontraktorius 
JUOZAS VENCKAUSKAS 

5532 So. Hermitage Avenue 
Skambinti vakarais HE 4-0626

A ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
'taisau lietaus vandeniui nulėkei 
•, amzdžius, varinius ir lydinto nerū 
Ujamo metalo. Nereikia dažyti. Dei

- iu naujus stogus, taisau, nudegutui 
.u senus. Išvalau, pataisau ir apce 

montuoju kaminus
Įtaisau naujus dūmtraukius 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltu 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba HO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 BUTU po 5 kamb. mūrinis, 60 pė
dų sklypas, mūr. garažas, Marquette 
^arko apylinkėje. $59.900.

2 BUTU pajamų medinis, 5 ir 3 
drŠuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti Įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedų. $17,800.

5% KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $.15,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

B E L L - V A R P A S
REAL ESTATE’ - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTŲ MŪRO NAMAS, 2x4, — 
arti parko, naujas alyva šild., gara
žas, $19,700.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, arti mūsų 
ofiso, aukšta pastogė, vra valgoma
sis, geležinė tvora, $22,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, mūras, 6 
ir 3 kamb., gazo šild., arti mūsų, 
$19.000.

AUKŠTAS PALOCIUS prie parko, 
'■’ūras, 2 butai po 8 kamb., ir dar 4 
kamb. butas, 75 pėdų lotas, 3 auto 
mūro garažas, Įmokėti tik $12,000.

MŪRO REZIDENCIJA 6 kamb., 
spalvota virtuvė, išbaigtas rūsys, 2V2 
vonios, “carpetai”, “fire place”, ga
zo-,ild., 40 pėdų lotas, $24,000.

6 KAMBARIŲ MŪRAS ant kampo, 
mūro garažas, gazo šildymas, $20,000

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, rinktinė vieta, $37,800

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

PRIE BAŽNYČIOS, mokyklos Ir 
parko 7 metų gražus 2 butų (po 3 
miegamus) mūr. namas. Spinduliuo
jantis šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Apsauga nuo potvynio. Kai
na labai sumažinta — savininkas turi 
išvykti iš čia!

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

PRIE NABISCO 11 metų 5 kamb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow ant 37V2 
pėdos sklypo. Gazo šiluma. $18,500.

VISAS ŠVIESIŲ PLYTŲ 5 metų 
mūr., 2x5 ir 3 kamb. butai, gra
žiausioje Marquette Parko vietoje. 
2 šildymo sistemos gazu. 43 pėdų 
sklypas. Didelis 2 auto mūr. gara
žas. Teiraukitės!

3x4, 1—5 ir BIZNIS, mūr. prie 
31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000-

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med.. prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 2x4V2, naujas, 2 jsild. 

gazu. rūsy padaryta vieta butukui. 71 
ir Washtenaw, $38,900.

MŪRINIS 6 kamb. padalytas Į 2 
mažus butukus, 2 virtuvės, 2 vonios, 
2 garažai, 30 p. lotas, sav. butas ir 
'92.00 nuomos. 63 ir Rockwell, tik i 
S18,600.

MŪRINIS 6 kamb., 3 mieg., arti 
Maria High, naujas gazo šild., gara-i 
žas, 30 p. lotas, $17,700.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 1% a., 5 ir 6, Marų. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ. 4 ir 5 kamb.. mūrinis 
Brighton Parke, šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24.900.

6948 So. BELL — 2 aukštų medi
nis. 5—4 kambariai. Nauja alyva 
karštu vandeniu šiluma, garažas. — 
$15,500.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5V2 ir 5% (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys. — 
$41,900.

Turime pasirinkimą įvairiose -vieto
se prieinamom kainom.

5 BUTU MŪRAS $5,500 nuomos, 
1—6 kamb. ir 4x3 kamb. Marquette 
Parke $47,800.

6 BUTU MŪRAS po 4 kamb. ir po 
2 mieg., apie $7,000 nuomos, kaina 
$52,000.

6 METU 6 kamb. mūras. Aliumi- 
niiaus langai. Sausas, Įrengtas rū
sys. garažas. $22,750.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
’nota, kur iudėiimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

PRTEŠ PARKĄ maisto prekyba 
duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldymas. Kaina $38,500.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

5 BUTAI po 5 kamb., 14, 1-2, mūr. 
prie Congress Expressway, i Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46,000.

PRIE MARQUETTE PK. 1M: aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nupigintas iki $18,000.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

O AK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mūr., 5^2 ir 4V2 kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. $25,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu imokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4V2 kamb. mūrinį bungalow 
Marquette P. Savininkai išsikėlę į 
South Bend, Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 
30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir 
švarus. $10,300.

MŪRINIS, 3 butai ir mūro gara
žai, 71 ir Rockwell. $27,900.

MŪRINIS, visai naujas, 3 mieg., 
69 ir Oakley. $18,500.

MŪRINIS. 1% a., 5 ir 4 viršuje, 
garažas. $22,900.

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 3 viršuje, 
2 bl. nuo M. Parko. $17,800.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street. Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš 

kimus. Taip pat daro vertimus

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

IRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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